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EDUCAȚIE

Scoală „verde” 
în comuna Florești
Un proiect care prevede construirea unei 
noi școli se afl ă în lucru, a declarat prima-
rul Bogdan Pivariu.  Pagina 3

SĂNĂTATE

Cum evoluează 
pandemia, comparativ 
cu anul trecut?
Dragoș Vana, fondatorul platformei gra-
phs.ro: „Avem mai multe cazuri decât în 
septembrie 2020”.  Pagina 5

SOCIAL

Cine va primi a treia 
doză de vaccin?
Primele persoane care vor face doza a tre-
ia sunt cele din categoriile vulnerabile, cu 
probleme de imunitate.  Pagina 5
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Două comune din Cluj, 
în scenariul roșu
Două comune din județ au intrat în scenariul 
roșu, după ce incidența cazurilor a depășit 3 
infectări la o mie de locuitori.  Pagina 4
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 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

Cazuri noi Teste Internați ATI Vindecați Decese

134 2.340 310 22 15 0
Situația epidemiologică în județul Cluj – 14 septembrie 2021
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Volumul rezervărilor turistice 
a crescut cu 60% în această vară

SĂNĂTATE

Părinții care au COVID vor putea 
fi tratați la pediatrie, alături de copiii lor

Pandemia a impulsionat tu-
rismul românesc, volumul re-
zervărilor din vara acestui an a-
vând o creştere cu 46% faţă de 
2019 şi cu 60% raportat la anul 
trecut, potrivit unui comunicat 
al Travelminit.ro.

Vara aceasta, românii au re-
cuperat din plin la capitolul va-
canţe, mai ales odată cu relaxa-
rea restricţiilor şi a măsurilor de 
siguranţă luate de autorităţi în 
contextul pandemiei. Potrivit 
platformei hoteliere online Tra-
velminit.ro, care a analizat re-
zervările efectuate în perioada 
iunie - iulie 2021, sezonul esti-
val a fost unul prolifi c pentru ho-
telierii şi proprietarii de pensi-
uni şi case de vacanţă din ţară.

Cât despre locurile alese de 
aceştia, opţiunile populare sunt 
neschimbate. Pe parcursul aces-
tei veri, harta celor mai căutate 
destinaţii din România a arătat 
astfel: un procent de 25% a fost 
ocupat de litoralul românesc 
(staţiunile Mamaia, Eforie Nord, 
Vama Veche, Olimp şi Costineşti 
preponderent), 23% reprezintă 
marile oraşe (Bucureşti, Braşov, 
Cluj-Napoca, Timişoara, Ora-
dea), 21% sunt destinaţiile bal-
neo (Sovata, Băile Felix, Băile 
Herculane), iar restul se împar-
te între localităţile mai mici, dar 
care pot fi  considerate adevăra-
te comori turistice (Praid, Rime-
tea, Odorheiu Secuiesc, Corund 
sau Gheorgheni).

Ministerul Sănătăţii anunţă 
că, începând de luni, spitalele 
cu paturi, care au în structură 
secţii sau compartimente cu 
profi l pediatric, pot asigura asis-
tenţa medicală pentru însoţito-
rii care sunt cazuri suspecte şi 
cazuri confi rmate de COVID-19.

În acest sens, Ministerul Să-
nătăţii a modifi cat Anexa nr. 1 
şi Anexa nr. 2 la Ordinul mi-
nistrului Sănătăţii nr. 434/2021 
privind aprobarea Planului de 
măsuri pentru organizarea spi-
talelor şi a unităţilor de diali-
ză în contextul pandemiei de 
COVID-19 şi a listei spitalelor 
şi unităţilor de dializă care asi-
gură asistenţa medicală pentru 
pacienţi, cazuri confi rmate şi 

suspecte de COVID-19, conform 
clasifi cării spitalelor în trei ni-
veluri de competenţă, se arată 
într-un comunicat transmis 
Agerpres.

Conform sursei citate, modi-
fi cările au fost publicate în Mo-
nitorul Ofi cial.

„În situaţia în care evoluţia co-
pilului este favorabilă şi este po-
sibilă externarea acestuia, dar în-
soţitorul copilului necesită în con-
tinuare asistenţă medicală spita-
licească, medicul curant al înso-
ţitorului împreună cu şeful de sec-
ţie au obligaţia de a organiza tran-
sferul acestuia pe o secţie de 
adulţi, în cadrul aceleiaşi unităţi 
sanitare sau într-o altă unitate sa-
nitară”, precizează ministerul.

Restricții la Cluj-Napoca? Rata incidenței, peste 2 la mie.
Municipiul Cluj-Napoca se află sub observație, după ce a depășita rata incidenței de 2 cazuri la mia de locuitori. 
Măsuri suplimentare de protecție ar putea fi introduse vineri, dacă rata va continua să crească.  Pagina 4

O noapte la Untold, 
prin ochii unui paramedic

Un medic SMURD povestește cum și-a petrecut noaptea de gardă
Paul Oargă, un paramedic al serviciului SMURD Cluj, a prezentat cum s-a desfășurat o noapte 
de gardă la festivalul Untold, într-un video publicat pe rețelele de socializare.  Pagina 7
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Accident pe B-dul 
1 Decembrie 1918. 
Două persoane 
au ajuns la spital.

Un accident grav a avut loc pe Bulevardul 1 
Decembrie 1918 în Cluj-Napoca. Un moto-
ciclist și pasagerul acestuia sunt victime.
Accidentul a avut loc marţi în jurul orei 
12:30, iar cele două victime au fost trans-
portate la spital de urgenţă pentru îngrijiri 
de specialitate.
„Poliţiștii au fost sesizaţi în jurul orei 12.30 
cu privire la un eveniment rutier produs pe 
Bulevardul 1 Decembrie 1918, din munici-
piul Cluj-Napoca, impactul fi ind produs în-
tre un autoturism și un motociclu.
Din primele informaţii, conducătorul unui au-
toturism, de 60 de ani, din comuna Vultureni, 
care se afl a pe Bulevardul 1 Decembrie 1918, 
la punerea în mișcare a autovehiculului, ar fi  
intrat în coliziune cu un motociclu, condus de 
un bărbat de 36 de ani, din Cluj-Napoca, pe 
aceeași stradă, cu direcţia spre strada 
Mirăslău. Ulterior impactului, motociclul s-a 
răsturnat pe partea carosabilă.

Urmare a evenimentului produs, conducă-
torul motociclului, alături de pasagerul 
acestuia, un bărbat de 36 de ani, din 
Florești, au fost transportaţi în vederea 
acordării îngrijirilor medicale de specialita-
te. Testările cu aparatul etilotest au fost ne-
gative”, a transmis IPJ Cluj.
Cele două victime erau întinse pe jos în ur-
ma impactului, a transmis ISU Cluj.
„Pompieri au găsit la faţa locului un autotu-
rism și o motocicletă avariate, iar pasagerul 
și conducător motociclete erau întinși pe jos 
și a solicita asistenţă medicală. Aceștia erau 
în stare de conștienţă și cooperanţi.
Cei doi bărbaţi, în vârstă de aproximativ 30 
de ani, au fost preluaţi de către echipajul 
SMURD și SAJ, fi ind transportaţi la spital 
pentru îngrijiri și investigaţii de specialitate. 
Pompierii au sprijinit acordarea primului a-
jutor califi cat și au asigurat măsuri de pre-
venirea incendiilor, având în vedere scurge-
rile de combustibil din rezervorul motocicle-
tei”, potrivit ISU Cluj.

Contrabandă cu ţigări 
şi alcool, în Cluj
Patru bărbaţi din judeţul Cluj au fost prinși 
în urma unor percheziţii la domiciliu că fă-
ceau contrabandă cu ţigări aduse ilegal din 
Ucraina. Poliţiștii au găsit și alcool neacci-
zat, un suspect fi ind reţinut.
„Poliţiștii Serviciului de Investigare a 
Criminalităţii Economice au indisponibilizat 
și ridicat cantitatea de 710 litri de alcool eti-
lic și peste 48.000 de ţigarete, în urma a 
trei percheziţii domiciliare efectuate în cur-
sul zilei de 13 septembrie, la locuinţele 
unor persoane bănuite de activităţi din do-

meniul contrabandei cu tutun și alcool.
În urma activităţilor desfășurate și docu-
mentării activităţii infracţionale, faţă de 
un bărbat de 60 de ani a fost dispusă mă-
sura reţinerii pentru 24 de ore, urmând a 
fi prezentat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă”, au transmis repre-
zentanţii Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean (IPJ) Cluj.
Din cercetări a reieșit faptul că în perioa-
da mai-septembrie, patru persoane, cu 
vârste cuprinse între 50 și 65 de ani, ar fi 
deţinut și comercializat ţigarete de con-
trabandă și produse alcoolice neaccizate 
pe raza judeţului Cluj.
„În baza probatoriului administrat, la da-
ta de 13 septembrie, poliţiștii Serviciului 
de Investigare a Criminalităţii Economice, 
sub coordonarea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Gherla au efectuat trei percheziţii domici-
liare, în municipiul Gherla și în comuna 
Cojocna, din judeţul Cluj.
Percheziţiile efectuate de poliţiști au condus 
la ridicarea în vederea confi scării a 48.120 
de ţigarete cu timbrul fi scal de provenienţă 
din Ucraina și 710 de litri de alcool neacci-
zat”, mai transmite IPJ Cluj.

Pe scurt

Preşedintele Senatului 

UBB, Florin Streteanu, 

a declarat pentru monito-

rulcj.ro că marţi şi mier-

curi vor avea loc şedinţele 

de consiliu în fi ecare 

facultate, în cadrul cărora 

se va decide în care dintre 

cele trei scenarii se vor 

întoarce studenţii în noul 

an universitar.

„Noi am decis în Senat şi 

în Consiliul de Administraţie 

să lăsăm facultăţilor această 

decizie pentru fi ecare faculta-

te, ţinând seama specifi c: de 

infrastructură, de numărul de 

studenţi şi aşa mai departe, să 

aleagă unul din cele trei sce-

narii pe care le prevede ordi-

nul ministrului. Facultăţile au 

început bine, chiar înainte de 

hotărârea Senatului, au avut 

consultări, şi astăzi şi mâine 

trebuie să apară şedinţele de 

consiliu în fi ecare din faculta-

te în care se va decide scena-

riul noului an universitar”, a 

declarat Florin Streteanu, pre-

şedintele Senatului UBB.

Cele trei scenarii 
de funcţionare

Fiecare facultate din cadrul 

UBB va decide în care dintre 

cele trei scenarii va începe no-

ul an universitar.

Scenariul 1: Participarea 

fi zică în instituţia de învăţă-

mânt superior a tuturor stu-

denţilor/cursanţilor la toate 

activităţile didactice, con-

form programului de desfă-

şurare a acestora, cu respec-

tarea şi aplicarea tuturor nor-

melor de protecţie, astfel în-

cât să fi e asigurată o supra-

faţă de minimum un metru 

pătrat/ student pentru orele 

de curs/seminar

Scenariul 2: Participare în 

sistem mixt – prezenţă fi zică 

şi on-line, în funcţie de spe-

cifi cul programelor de studiu, 

de infrastructură şi de condi-

ţiile epidemiologice

Scenariul 3: Participarea tu-

turor studenţilor/cursanţilor la 

activităţi didactice on-line.

Într-o hotărâre a Senatului 

Universităţii Babeş-Bolyai de 

marţi, 14 septembrie, s-a de-

cis ca fi ecare facultate să de-

cidă scenariul pe care îl va 

adopta, în funcţie de mai mul-

te criterii care vor fi  luate în 

considerare.

„Avizează favorabil propu-

nerea ca ăn anul universitar 

2021-2022, activităţile didac-

tice în UBB, acolo unde este 

posibil, să se desfăşoare în va-

rianta clasică, faţă în faţă. În 

aceste condiţii, fi ecare facul-

tate, în funcţie de specifi cul 

programelor de studii, al ac-

tivităţilor, în funcţie de resur-

sele umane, precum şi de in-

frastructura existentă (spaţiu), 

va putea opta pentru unul sau 

mai multe scenarii din cele 

prevăzute în Ordinul comun 

al ministrului Educaţiei şi Să-

nătăţii”, se arată în hotărâre.

În cămine, doar studenţii 
vaccinaţi sau 
trecuţi prin boală

De asemenea, prin hotărâ-

rea menţionată se decide că 

în căminele studenţeşti vor fi  

cazaţi doar studenţii vacci-

naţi, care au schema comple-

tă de vaccinare de cel puţin 

10 zile. Vor putea fi  cazaţi de 

asemenea şi studenţii care se 

afl ă între a 15-a zi şi a 180-a 

zi ulterioară confi rmării infec-

tării cu SARS-CoV-2.

Aceste condiţii se aplică şi 

personalului din cadrul cămi-

nelor studenţeşti.

„În situaţii de excepţie, stu-

denţii care nu se pot vaccina 

ca urmare a unor condiţii me-

dicale documentabile pot fi  

cazaţi, la cerere, în regim spe-

cial. De asemenea, studenţii 

internaţionali din ţări non-UE 

care nu au acces la vaccina-

re şi nu se pot vaccina decât 

după obţinerea rezidenţei pe 

teritoriul României, pot fi  ca-

zaţi, la cerere, în funcţie de 

disponibilităţi, în regim spe-

cial, cu condiţia ca aceştia să 

se vaccineze imediat după ob-

ţinerea rezidenţei”, se mai ara-

tă în hotărârea Senatului UBB.

Se întorc studenții UBB 
la cursuri cu prezență fizică?
Fiecare facultate din cadrul Universității Babeș-Bolyai va decide până 
miercuri în ce scenariu își va desfășura cursurile în noul an universitar

Fiecare facultate din cadrul UBB va decide în care dintre cele trei scenarii va începe noul an universitar
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Consiliul Judeţean Cluj a 

demarat lucrări de întreţi-

nere şi reparaţii pe dru-

mul judeţean 108A Ciucea 

– Vânători, acestea vizând 

sectorul cuprins între 

kilometrul 0+000 şi kilo-

metrul 7+400.

„În continuare desfăşurăm 

lucrări pe mai multe drumuri 

judeţene, astfel încât la nive-

lul întregului judeţ circulaţia 

rutieră să se realizeze în con-

diţii normale şi de siguranţă. 

Urmare a acestei investiţii, lo-

cuitorii din zonă vor avea un 

acces rapid şi facil la drumul 

naţional DN 1 şi, mai depar-

te, spre Cluj-Napoca sau spre 

judeţul Bihor”, a declarat Alin 

Tişe, preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Sunt prevăzute, astfel, a se 

derula lucrări constând în 

plombarea gropilor cu îmbră-

căminte asfaltică, tratarea bur-

duşirilor şi a tasărilor, aduce-

rea la profi l a acostamentelor, 

curăţarea şi desfundarea şan-

ţurilor, rigolelor şi a podeţe-

lor în vederea asigurării de-

versării controlate a apelor 

pluviale, decolmatarea came-

relor de cădere, reprofi larea 

drumurilor laterale, refacerea 

timpanelor şi a camerelor de 

cădere, înlocuirea de podeţe 

precum şi tăierea vegetaţiei şi 

a lăstărişului din vecinătatea 

platformei drumului.

Lucrări de întreținere 
pe DJ 108A Ciucea – Vânători

Licitaţie relansată pentru 

Autostrada Nordului, cu 

două segmente: Bistriţa – 

Dej şi Baia Mare – Dej. 

Aceasta va funcţiona ca cen-

tură ocolitoare pentru Dej.

Recent a fost publicat anun-

ţul pentru reluarea studiului 

tehnic pentru drumul expres 

Baia Mare – Bistriţa, care va 

funcţiona ca centură ocolitoa-

re pentru Dej.

Licitaţia e relansată pen-

tru Autostrada Nordului, po-

trivit deputatului Radu Mol-

nar. Lucrărilor vor începe 

peste 14 luni.

„Centura Dejului a intrat 

în linie dreaptă! Sâmbătă a 

fost publicat în SEAP anunţul 

pentru reluarea studiului teh-

nic pentru drumul expres Ba-

ia Mare – Bistriţa, cunoscut 

şi ca Autostrada Nordului.

Colegii noştri din Ministe-

rul Transporturilor au lucrat 

până în ultima zi a mandatu-

lui la documentaţia pentru re-

licitare, pe noul model de ca-

iet de sarcini, cu riscuri echi-

librate, grafi c corect de plăţi, 

cerinţe pe partea de studii de 

teren (geologice, geotehnice, 

arheologice, topografi ce, hi-

drologice, de mediu) net su-

perioare studiilor de fezabili-

tate anterioare (practic va re-

zulta un design preliminar).

Proiectul în sine e împăr-

ţit în două segmente, Bistriţa 

– Dej şi Baia Mare – Dej, are 

termen de livrare de 14 luni, 

după care se va licita execu-

ţia propriu-zisă. SF-ul e fi nan-

ţat din fonduri europene şi la 

fel va fi  şi execuţia, segmen-

tul fi ind inclus în Masterpla-

nul de Transport.

Putem spune că proiectul 

a fost lăsat la cheie în mi-

nister şi, dacă nu îi sunt pu-

se piedici, în puţin peste 14 

luni vor începe lucrările!”, 

a anunţat Radu Molnar, de-

putat USR PLUS.

Pe unde va trece 
Autostrada Nordului?

Autostrada Nordului ar ur-

ma să facă legătura între va-

ma Oar, din judeţul Satu Ma-

re, şi Suceava. Potrivit proiec-

tului votat în Camera Depu-

taţilor, se aprobă executarea 

obiectivului de investiţii Au-

tostrada Nordului, pe traseul 

Vama Oar – Satu Mare – Ba-

ia Mare – Dej – Bistriţa – Va-

tra Dornei – Suceava.

„Acest obiectiv se fi nan-

ţează de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului 

Transporturilor Infrastructurii 

şi Comunicaţiilor, în limita su-

melor aprobate anual cu a-

ceastă destinaţie, din credite 

externe şi din fonduri euro-

pene. Termenul de execuţie al 

obiectivului este de 4 ani de 

la data intrării în vigoare a 

acestei legi. Prevederile legii 

intră în vigoare la data de 1 

ianuarie 2021”, se arată în ini-

ţiativa legislativă adoptată.

Lotul 1 Baia Mare – Dej 

are o valoare estimată de 

13,17 milioane de lei, în timp 

ce lotul 2 Dej – Bistriţa are 

o valoare estimată de 8,4 mi-

lioane de lei.

Licitație relansată pentru Autostrada Nordului

Narcisa BUD
redactia@monitorulcj.ro

Un proiect care prevede 

construirea unei noi școli 

se afl ă în lucru, a declarat 

primarul Bogdan Pivariu.

Comuna a cunocut pe 

parcursul ultimilor ani o 

creştere demografică sem-

nificativă, în prezent, locu-

ind în Floreşti aproximativ 

10.000 de copii şi adoles-

cenţi, conform primarului 

Bogdan Pivariu.

„Ştiu că avem un defi cit în 

a acoperi acest număr în şco-

lile din Floreşti. Planul meu 

pentru Floreşti e concentrat 

pe dezvoltare şi viitor. Educa-

ţia este unul dintre cele mai 

importante aspecte ale vieţii, 

aşa că îmi doresc ca Floreş-

tiul să aibă şcoli şi licee la 

standarde înalte, în care toţi 

copiii şi adolescenţii noştri să 

se educe şi să înveţe pentru 

un viitor mai bun”, a decla-

rat Bogdan Pivariu.

El anunţă astfel că se lu-

crează la construirea unei 

unităţi moderne de învăţă-

mânt pentru clasele 0-VIII, 

care să dispună de spaţii ge-

neroase şi care va contribui 

la îmbunătăţirea calităţii ser-

viciilor şcolare oferite pen-

tru copiii şi adolescenţii din 

comuna Floreşti.

Studiul de fezabilitate a 

fost fi nalizat cu succes, în 

acest moment Primăria cău-

tând surse de fi nanţare, alte-

le decât cele din bugetul lo-

cal, spune primarul.

Construirea şcolii, 
anunţată din februarie

Bogdan Pivariu a anunţat 

încă de la începutul acestui 

an, din luna februarie, că va 

i demarată construcţia unei 

noi şcoli cu peste 900 de lo-

curi, o şcoală „eco”, cu pes-

te 900 de locuri.

El spunea atunci că şcoa-

la va fi  dotată cu o faţadă vie 

care produce oxigen, fi ind 

astfel prietenoasă cu mediul 

înconjurător.

„Primul proiect pe care vi-l 

prezint este edifi carea unei 

noi şcoli în zona Eroilor. La 

proiectarea acestei şcoli mi-

zăm mult pe ideea de suste-

nabilitate, de producţie de 

oxigen, printr-o faţadă vie şi 

crearea unui mediu cât mai 

apropiat de natură pentru co-

piii ce o vor utiliza. Această 

şcoală va avea o capacitate 

de aproximativ 900 de locuri, 

pentru copii de la clasa 0 pâ-

nă la clasa a VIII-a, cu 36 de 

săli de clasă, 4 laboratoare, 

bibliotecă, săli de mese, bi-

rouri administrative şi toate 

sălile anexe. Suprafaţa desfă-

şurată este de aproximativ 

6.500 de metri pătraţi. Cur-

tea şcolii va fi  una generoa-

să, având şi o sală de sport 

adiacentă, care va forma o 

curte a şcolii printr-o formă 

modernă a acestei şcoli.

Sursa de finanţare pen-

tru această şcoală o vor al-

cătui fondurile europene sau 

fondurile guvernamentale. 

Bineînţeles, vom aloca atât 

cât este nevoie şi de la bu-

getul local pentru a putea 

desfăşura acest proiect în 

cele mai bune condiţii. De 

asemenea, se va regăsi pe 

bugetul anului 2021 acest 

proiect pentru realizarea şco-

lii şi paşii premergători pen-

tru a putea demara această 

construcţie”, a declarat Bog-

dan Pivariu, în februarie, 

într-o conferinţă de presă.

1.000 de elevi din comuna Florești 
vor învăța într-o nouă școală „verde”
A fost finalizat studiul de fezabilitate pentru o nouă școală în Florești, a anunțat primarul Bogdan Pivariu

Primarul Pivariu a declarat că în acest moment se afl ă în lucru un proiect care prevede construirea unei noi şcoli în Floreşti

BOGDAN PIVARIU | 
primarul comunei 
Florești

„Pentru că îmi doresc un 
Florești curat și sănătos, 
atât pentru voi, cât și 
pentru mine și familia 
mea, susțin un proiect de 
acest fel, care propune un 
concept nou, o «școală 
altfel», o școală verde. 
Natură, armonie, 
bunăstare sunt conceptele 
în jurul cărora vrem să 
construim această școală 
pentru toți copiii 
Floreștiului. Pe termen 
lung, proiectul are în 
vedere îmbunătățirea 
infrastructurii verzi, prin 
adoptarea unor soluții 
care să permită reducerea 
amprentei ecologice 
și să fi e reprezentarea 
conceptului «mens sana 
in corpore sano». 
Asfel de proiecte trebuie 
să contribuie la 
îmbunătățirea calității 
serviciilor de învățământ 
și a activităților cultural-
sociale și sportive, pentru 
a asigura un viitor mai 
bun copiilor comunei 
Florești și, implicit, 
o dezvoltare sănătoasă 
a Floreștiului“

- 36 de săli de clasă, 

- 4 laboratoare, 

- spații pentru recreație,

- bibliotecă,

- sală multifuncțională

- spații administrative

Facilitățile de care 
va beneficia 
noua școală
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Două comune din judeţul 

Cluj au intrat în scenariul 

roşu de funcţionare după 

ce incidenţa cazurilor de 

COVID-19 a depăşit 3 

infectări la 1.000 de locui-

tori, potrivit datelor 

publicate de DSP Cluj.

În următoarele unităţi ad-

ministrativ-teritoriale: comu-

na Jichişu de Jos (3,45) şi co-

muna Ploşcoş (4,82) unde in-

cidenţa cumulată a cazurilor 

de COVID-19 în ultimele 14 

zile a depăşit pragul de 3/1.000 

de locuitori, se dispun, înce-

pând cu data de 15.09.2021, 

pe o perioadă de 14 zile, ur-

mătoarele măsuri:

¤ organizarea şi desfăşura-

rea activităţii în cadrul cine-

matografelor, instituţiilor de 

spectacole şi/sau concerte 

sunt interzise.

¤ organizarea şi desfăşurarea 

spectacolelor de tipul drive-in 

sunt interzise.

¤ organizarea şi desfăşurarea 

în aer liber a spectacolelor, con-

certelor, festivalurilor publice 

şi private sau a altor evenimen-

te culturale sunt interzise.

¤ activităţile recreative şi spor-

tive desfăşurate în aer liber 

sunt interzise.

¤ organizarea de evenimente 

private (nunţi, botezuri, me-

se festive etc.) sunt interzise.

¤ activitatea cu publicul a 

operatorilor economici care 

desfăşoară activităţi de pre-

parare, comercializare şi con-

sum al produselor alimenta-

re şi/sau băuturilor alcoolice 

şi nealcoolice, de tipul resta-

urantelor şi cafenelelor, în in-

teriorul clădirilor, precum şi 

la terase este interzisă.

¤ activitatea restaurantelor 

şi a cafenelelor din interi-

orul hotelurilor, pensiuni-

lor sau altor unităţi de ca-

zare, precum şi la terasele 

acestor este permisă doar 

pentru persoanele cazate în 

cadrul acestor unităţi.

¤ prepararea, comercializarea 

şi consumul produselor ali-

mentare şi băuturilor alcooli-

ce şi nealcoolice sunt permi-

se în spaţii special destinate 

dispuse în exteriorul clădiri-

lor, în aer liber;

¤ activităţile în baruri, cluburi 

şi discoteci sunt interzise.

¤ activitatea cu publicul a 

operatorilor economici care 

desfăşoară activitatea în spa-

ţii închise în domeniul sălilor 

de sport şi/sau fi tness este 

permisă fără a depăşi 50% din 

capacitatea maximă a spaţiu-

lui, cu asigurarea unei supra-

feţe de minimum 7 mp pen-

tru fi ecare persoană;

¤ activitatea cu publicul a 

operatorilor economici licen-

ţiaţi în domeniul jocurilor de 

noroc este interzisă.

¤ activitatea cu publicul a 

operatorilor economici care 

desfăşoară activităţi de admi-

nistrare a piscinelor interioa-

re este interzisă.

Două comune din județul Cluj, în scenariul roşu, de astăzi

Carmen LUCUŢ
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca se pregăteşte 

de noi restricţii după ce a 

depăşit pragul de 2 cazuri 

de COVID-19 la 1.000 de 

locuitori, incidenţă speci-

fi că scenariului galben. 

Municipiul se afl ă 

într-o perioadă de obser-

vaţie de 48 de ore.

Municipiul Cluj-Napoca a 

intrat într-o perioadă de ob-

servaţie, timp de 48 de ore, 

după ce a depăşit pragul de 2 

cazuri de îmbolnăvire cu CO-

VID-19 la 1.000 de locuitori.

Acest lucru înseamnă că 

oraşul transilvănean ar trebui 

să intre în scenariul 2 de func-

ţionare, scenariul galben, la 

care se introduc noi restricţii 

şi măsuri de protecţie.

„Aşa cum am procedat în ca-

zul fi ecărei unităţi administra-

tiv-teritoriale, intrăm într-o peri-

oadă de observaţie de 48 de ore 

conform HG, iar dacă nici joi nu 

va scădea sub 2/1000, vom con-

voca CJSU şi începând cu ziua 

de vineri trecem în scenariul gal-

ben”, a transmis prefectul jude-

ţului Cluj, Tasnadi Szilard.

În judeţul Cluj, rata de infecta-

re este de 1,6/1.000, iar 15 unităţi 

administrativ-teritoriale din cele 

81 au depăşit incidenţa de 2/1.000. 

Cea mai mare incidenţă este în co-

muna Cătina, 6,58/1.000.

Lista cu restricţiile 
care s-ar putea aplica 
de vineri

 organizarea şi desfăşurarea 

activităţii în cadrul cinemato-

grafelor, instituţiilor de spec-

tacole şi/sau concerte sunt per-

mise cu participarea publicu-

lui până la 70% din capacita-

tea maximă a spaţiului şi cu 

purtarea măştii de protecţie;

 se permit activităţile recre-

ative şi sportive desfăşurate 

în aer liber, cu participarea a 

cel mult 30 de persoane care 

nu locuiesc împreună;

 se permite organizarea de 

evenimente private (nunţi, 

botezuri, mese festive etc.) 

cu un număr de participanţi 

de maximum 150 de persoa-

ne în exterior sau de maxi-

mum 100 de persoane în in-

terior, cu respectarea norme-

lor de protecţie sanitară. La 

stabilirea numărului de per-

soane în exterior şi/sau în 

interior nu sunt luate în cal-

cul persoanele care au vâr-

sta mai mică de 16 ani;

 se permite organizarea de 

evenimente private cu un nu-

măr de participanţi de maxi-

mum 300 de persoane în in-

terior şi cu asigurarea unei su-

prafeţe de minimum 2 mp 

pentru fi ecare persoană. Par-

ticiparea este permisă doar 

pentru persoanele care sunt 

vaccinate, persoanele care pre-

zintă rezultatul negativ al unui 

test RT-PCR nu mai vechi de 

72 de ore sau rezultatul ne-

gativ certifi cat al unui test an-

tigen nu mai vechi de 48 de 

ore, respectiv persoanele au 

trecut prin boală;

 se permite organizarea de 

evenimente private până la 

capacitatea maximă a spaţiu-

lui în exterior, în localităţile 

unde incidenţa cumulată la 

14 zile este mai mică sau e-

gală cu 3/1.000 de locuitori, 

cu asigurarea unei suprafeţe 

de minimum 2 mp pentru fi -

ecare persoană, dacă toate 

persoanele sunt vaccinate, per-

soanele care prezintă rezulta-

tul negativ al unui test RT-PCR 

nu mai vechi de 72 de ore sau 

rezultatul negativ certifi cat al 

unui test antigen nu mai vechi 

de 48 de ore, respectiv per-

soanele au trecut prin boală;

 se permite organizarea de 

evenimente private în saloa-

ne, cămine culturale, restau-

rante, baruri, cafenele, săli/

corturi de evenimente, până 

la capacitatea maximă a spa-

ţiului în interior, în localităţi-

le unde incidenţa cumulată la 

14 zile este mai mică sau e-

gală cu 3/1.000 de locuitori, 

cu asigurarea unei suprafeţe 

de minimum 2 mp pentru fi -

ecare persoană, dacă toate 

persoanele sunt vaccinate îm-

potriva virusului SARS-CoV-2 

şi pentru care au trecut 10 zi-

le de la fi nalizarea schemei 

complete de vaccinare;

 activitatea cu publicul a 

operatorilor economici care 

desfăşoară activităţi de pre-

parare, comercializare şi con-

sum al produselor alimenta-

re şi/sau băuturilor alcoolice 

şi nealcoolice, de tipul resta-

urantelor şi cafenelelor, în in-

teriorul clădirilor, precum şi 

la terase este permisă până la 

capacitatea maximă a spaţiu-

lui şi în intervalul orar 

05:00-02:00;

 activitatea în baruri, clu-

buri şi discoteci este permi-

să fără a depăşi 70% din ca-

pacitatea maximă a spaţiu-

lui în intervalul orar 

05:00-02:00 dacă toate per-

soanele sunt vaccinate îm-

potriva virusului SARS-CoV-2 

şi pentru care au trecut 10 

zile de la fi nalizarea sche-

mei complete de vaccinare.

 activitatea cu publicul a 

operatorilor economici care 

desfăşoară activitatea în spa-

ţii închise în domeniul săli-

lor de sport şi/sau fi tness es-

te permisă până la capacita-

tea maximă a spaţiului, cu 

asigurarea unei suprafeţe de 

minimum 7 mp pentru fi e-

care persoană.

Cluj-Napoca se pregăteşte 
de reintroducerea restricţiilor
Cluj-Napoca a trecut de pragul de 2 cazuri COVID la mia de locuitori. Dacă rata incidenţei nu scade până joi, 
vor fi reintroduse restricţii la nivelul municipiului, începând de vinerea aceasta.

Municipiul Cluj-Napoca a trecut de pragul de 2 cazuri COVID la mia de locuitori

Orașul Huedin și două co-
mune din judeţul Cluj au in-
trat în scenariul galben de 
funcţionare, având în vedere 
că rata incidenţei cazurilor 
de COVID-19 depășește 2 in-
fectări la 1.000 de locuitori 
și este mai mică decât 3 in-
fectări la 1.000 de locuitori.

Se aplică restricţii noi înce-
pând de miercuri, 15 sep-
tembrie, în cele trei localităţi 
din judeţ.

Măsurile aferente scenariu-
lui galben se aplică după ce 
orașul Huedin a ajuns la o 
rată a incidenţei de 2,63 la 
mia de locuitori, comuna 
Gârbău – la 2,71 cazuri la 
mie și comuna Tureni – la o 
incidenţă cumulată a cazuri-
lor în ultimele 14 de 2,28. 
Restricţiile se aplică pe o du-
rată de 14 zile, cu posibilita-
te de prelungire.

Primul oraș din 
județ în scenariul 
galben, în valul 4

VEZI LISTA RESTRICȚIILOR AICI

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România intră în linie 

dreaptă pentru vaccinarea 

cu cea de-a treia doză 

de vaccin anti-COVID. 

Autorităţile aşteaptă acum 

undă verde din partea 

Agenţiei Europene a 

Medicamentului (EMA).

Primele persoane care vor 

face doza a treia sunt cele din 

categoriile vulnerabile, cu pro-

bleme de imunitate. Coordo-

natorul campaniei de vacci-

nare, Valeriu Gheorghiţă, a ex-

plicat pentru Digi24.ro cine 

mai este eligibil pentru doza 

a treia de vaccin şi ce condi-

ţii trebuie să îndeplinească.

Coordonatorul campaniei 

de vaccinare, Valeriu Gheor-

ghiţă, a precizat că vor fi  do-

uă condiţii pentru a face do-

za a treia de vaccin:

¤ să ai cel puţin şase luni de la 

cea de-a doua doză din cadrul 

primei scheme de vaccinare

¤ să nu fi  trecut prin boală

În primul rând este vorba 

despre o doză suplimentară ca-

re se administrează persoane-

lor imunodeprimate, aici intrând 

persoanele cu transplant, paci-

enţii oncologici în tratament ac-

tiv, alte imunodefi cienţe, paci-

enţii care sunt în evidenţă cu 

infecţie HIV/SIDA, imunosene-

scenţă (vârstnicii), mai ales cei 

din centrele sociale, persoane 

peste 65-70 de ani, pacienţii ca-

re fac tratamente cu medica-

mente ce scad foarte mult răs-

punsul imun-corticoizii în doză 

mare şi cu durată prelungită sau 

terapiile biologice pentru bolile 

autoimune.

În al doilea rând, doza a tre-

ia poate fi  ca un rapel, care se 

administrează la un interval de 

cel puţin şase luni de la sche-

ma iniţială de vaccinare şi ca-

re va avea rolul de a creşte răs-

punsul imun, tocmai pentru a 

asigura menţinerea lui pentru 

o perioadă mai mare de timp. 

În acest caz, doza se adminis-

trează, practic, tuturor catego-

riilor populaţionale, nu doar 

celor imunodeprimaţi.

„O persoană care are isto-

ric de trecere prin boală şi ca-

re a primit două doze de vac-

cin nu mai are recomandare 

fermă de a face această doză 

de rapel la şase luni, pentru 

că datele ne-au arătat că nive-

lul de anticorpi, chiar dacă sca-

de, se menţine semnifi cativ 

mai crescut faţă de cel al per-

soanelor care nu au istoric de 

trecere prin boală”, a explicat 

medicul Valeriu Gheorghiţă.

Potrivit lui Valeriu Gheor-

ghiţă, doza a treia nu va fi  con-

diţionată de eventuale analize 

pentru anticorpi, arătând că în 

nicio ţară nu s-a luat această 

decizie, de a se face anterior 

o testare a anticorpilor.

„Chiar dacă noi ştim că, 

practic, cu cât nivelul anticor-

pilor este mai ridicat, cu atât 

se corelează cu o protecţie 

mai bună, totuşi, un nivel mai 

redus al anticorpilor nu în-

seamnă neapărat o protecţie 

mai scăzută, pentru că avem 

şi cealaltă componentă a răs-

punsului imun: răspunsul 

imun celular.

Răspunsul nostru imun a-

re memorie şi odată ce ne 

vaccinăm, practic noi nu fa-

cem altceva decât să pregă-

tim răspunsul imun, să pre-

gătim organismul, să-l antre-

năm pentru momentul în ca-

re se va întâlni cu potenţia-

lul agent biologic. De-asta ne 

vaccinăm în general, ca să 

fi m pregătiţi pentru momen-

tul când vom intra în contact 

cu o persoană cu care am pu-

tea face acest schimb de mi-

croorganisme”, a explicat Va-

leriu Gheorghiţă.

Cine vor fi românii care vor primi a treia doză de vaccin?

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Dragoş Vana, fondatorul 

platformei graphs.ro, a 

vorbit despre evoluţia pan-

demiei în luna septembrie 

raportat la numărul de 

cazuri de COVID-19 înre-

gistrate în urmă cu un an.

În ciuda faptului că de mai 

bine de jumătate de an a în-

ceput campania de vaccinare 

în România şi mai mulţi oa-

meni au trecut prin boală în 

ultimul an, numărul de cazuri 

noi înregistrate în ultimele zi-

le este mult mai mare com-

parativ cu cel al cazurilor din 

septembrie 2020.

Analiza îi aparţine lui Dra-

goş Vana, fondatorul platfor-

mei graphs.ro, care de la iz-

bucnirea pandemiei în Româ-

nia a urmărit zilnic evoluţia 

numărului de cazuri, decese 

şi persoane spitalizate, ulteri-

or urmărind şi evoluţia numă-

rului de persoane vaccinate.

„Anul trecut, în vară, am 

avut un număr puţin mai ridi-

cat de cazuri, pacienţi inter-

naţi şi cazuri la ATI. Numărul 

acesta a fost relativ într-un pla-

fon în vara trecută şi a înce-

put să urce în septembrie, dar 

totuşi acum, în momentul de 

faţă, suntem cu mai multe ca-

zuri decât anul trecut în sep-

tembrie. Pe de altă parte, sun-

tem cu ceva mai puţini paci-

enţi internaţi, deşi la ATI, u-

şor-uşor ne vom apropia de ci-

frele anului trecut. Anul trecut 

erau mai puţine cazuri, deci 

proporţia e mai bună acum în-

tre cazuri şi oamenii care ajung 

internaţi şi la ATI. Majoritatea 

celor care ajung să fi e rău sunt 

nevaccinaţi. Din această cau-

ză, pronosticul nu este bun”, 

a declarat Dragoş Vana, la Ra-

dio România Cultural.

Valul patru, favorizat de 
rata scăzută a vaccinării

Numărul mic de persoane 

vaccinate în România ar pu-

tea face ca valul patru să fi e 

mai sever la noi în ţară faţă 

de alte state în care numărul 

de cazuri raportate zilnic în-

cepe să scadă.

„M-am uitat la alte ţări, la 

care valul patru a început un 

pic mai devreme, pe la jumă-

tatea lui iulie, la noi a înce-

put numai după jumătatea lui 

august. Dacă mă uit la aces-

te ţări, deşi ele sunt mult mai 

vaccinate decât noi, văd că 

au intrat uşor într-un platou: 

în Italia încep să scadă cazu-

rile, în Grecia au fost mai mul-

te cazuri, dar s-a ajuns la un 

platou şi chiar încep să sca-

dă. (…) Părerea mea este că 

e posibil să nu fi e un val de-

osebit de mare, mai ales că 

noi avem foarte mulţi care au 

trecut prin boală, medicii sun 

că s-ar putea să avem între 

patru şi nouă ori mai multe 

cazuri nedescoperite, ale unor 

oameni care au avut COVID 

şi nu s-au testat sau nu au şti-

ut”, a mai spus expertul.

Cum ne putem pregăti pen-

tru noul val al pandemiei?

Pe lângă normele de pro-

tecţie sanitară – purtarea măş-

tii, distanţarea fi zică, igieni-

zarea mâinilor, evitarea spa-

ţiilor aglomerate – cea mai si-

gură protecţie în faţa corona-

virusului rămâne vaccinarea, 

spune Dragoş Vana:

„În general, pentru a fi  

pregătiţi de un nou val, oa-

menii ar trebui să fi e vacci-

naţi, pentru că acesta este 

singurul lucru care îţi oferă 

protecţie în momentul de fa-

ţă, până avem un tratament 

sau ceva mai bun de atât. Şi 

dacă ştii că ai fost bolnav, tot 

ar trebui să fi i vaccinat, pen-

tru că nu ştii cât îţi durează 

protecţia respectivă”.

Cum evoluează pandemia, 
comparativ cu anul trecut? 
Dragoș Vana, fondatorul platformei graphs.ro: „Avem mai multe cazuri decât în septembrie 2020”

Numărul mic de persoane vaccinate în România ar putea face ca valul patru să fi e mai sever la noi în ţară

Marți, 14 septembrie 2021, în România s-
au înregistrat 3.929 de cazuri noi de coro-
navirus, comparativ cu doar 692 de cazuri 
raportate în aceeași zi, în urmă cu un an. 
Tot marți, au fost raportate 96 de decese, 
față de doar 22, în 14 septembrie 2020. 
5.622 de persoane sunt internate, mai 

puține decât în aceeași zi din septembrie 
2020 - 7.134, însă la ATI sunt mai mulți 
pacienți - 675, față de 456. La Cluj, 134 de 
noi cazuri de infectare cu COVID-19 au fost 
înregistrate marți.
Numărul mare de infectări este cauzat de 
apariția variantei Delta ca tulpină dominantă 

în România, aceasta fi ind cea mai contagi-
oasă variantă descoperită până acum a co-
ronavirusului. Aceasta este responsabilă 
pentru apariția noului val al pandemiei în 
România. Medicii subliniază faptul că acest 
val este abia la început, iar numărul infectă-
rilor va crește din ce în ce mai mult.

Aproape 4.000 de cazuri noi marți, doar 700 în urmă cu un an

DRAGOȘ VANA | 
fondatorul graphs.ro

„Ar fi  trebuit cooptați 
niște specialiști în PR, 
niște specialiști în 
marketing, în toate 
aceste zone de 
promovare, o campanie 
coerentă. Au fost tot felul 
de reclame în presă și la 
televizor, dar nu a fost 
nimic foarte țintit, iar 
oamenii care nu își 
doreau neapărat să se 
vaccineze nu  s-au putut 
identifi ca cu personajele 
respective, dar a ajuns 
foarte multă informație 
la ei care nu era 
adevărată. Nu am văzut 
ca Guvernul să aibă vreo 
campanie pe Facebook, 
a mers în continuare pe 
televizor, iar decizia de a 
te vaccina nu a fost foarte 
infl uențată de televizor, 
ci mai degrabă pe 
Facebook, pe social 
media. În mediul rural, 
acolo e vorba despre 
cooptarea preoților, a 
medicilor de familie, a 
primarilor, care s-a făcut 
mult prea puțin“
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Copiii bolnavi cronici, cu 

insufi cienţă renală, ple-

caţi în tabără în Grecia 

prin o asociaţie clujeană, 

şi-au comemorat colegii 

morţi în pandemie prin 

aprinderea unei lumânări 

la o mănăstire.

50 de copii şi tineri se 

află într-o tabără de trata-

ment în Grecia, duşi de aso-

ciaţia clujeană Asociaţia pen-

tru Solidaritate şi Empatie 

Delia Grădinaru.

Deputatul Emanuel Un-

gureanu este alături de ei, 

iar într-o plimbare la Mă-

năstirea Agios Georgios Se-

linari, copiii au aprins lu-

mânări pentru colegii lor 

care au murit în pandemia 

de COVID-19.

„Cu Dumnezeu înainte! În-

ceputul anului şcolar ne-a gă-

sit în tabăra de tratament pen-

tru copiii şi tinerii cu insufi -

cienţă renală cronică din Ro-

mânia. În drum spre oraşul 

superb construit de veneţieni, 

Agios Nikolaos Crete am po-

posit la Mănăstirea Agios Geor-

gios Selinari.

Unii copii din Asociaţia 

pentru Solidaritate si Empa-

tie Delia Grădinaru au aprins 

o lumânare şi s-au rugat pen-

tru cei 8 tineri din asociaţie 

decedaţi în timpul pandemi-

ei. Ne-am amintit de Dana Lo-

zneanu care a murit la Spita-

lul Judeţean din Suceava în 

15 februarie.

Ne-am rugat toţi pentru să-

nătate. Bolnavii cronici au su-

ferit cumplit în pandemie, mai 

ales în perioada în care au 

fost închise spitalele. L-am ru-

gat pe Dumnezeu să îi bine-

cuvinteze pe cei care îi spri-

jină pe aceşti tineri curajoşi 

grav bolnavi.

Lunar, din donaţiile unor 

oameni deosebiţi ca: Adriana 

Cristian, Daniel Kluyber, 

Răzvan Babeş, Mihai Teaha şi 

mulţi alţii, plătim burse şco-

lare pentru 15 copii şi tineri 

din asociaţie. Ariana are 11 

ani şi a intrat în clasa a IV-a. 

Un copil minunat şi harnic.

Astăzi, copiii din asociaţia 

mea învaţă să respire aer cu-

rat şi să se bucure încă de va-

canţă. Revin imediat zilele cu 

griji şi suferinţă.

Eu îmi încep munca la ca-

tedră cu ei. Cred însă că ei 

sunt profesorii şi eu elevul. 

Învăţ zilnic de la ei dragos-

tea de viaţă, demnitatea în 

lupta cu boala, solidaritatea 

şi empatia. Să avem un an 

şcolar mai bun, cu mai mul-

tă sănătate! Dumnezeu să 

ne vorbească de bine!”, a 

transmis Emanuel Ungurea-

nu din Grecia.

50 de copii 
cu insufi cienţă renală, 
în tabără în Grecia

Asociaţia pentru Solida-

ritate şi Empatie Delia Gră-

dinaru din Cluj-Napoca a 

dus 50 de copii şi tineri ca-

re suferă de insuficienţă re-

nală într-o tabără de trata-

ment în Grecia.

În fruntea acestor copii şi 

tineri bolnavi se afl ă deputa-

tul Emanuel Ungureanu, ca-

re este alături de ei în timpul 

tratamentului pe care îl ur-

mează în Grecia.

Tabăra de tratament pen-

tru copii şi tineri cu insufi ci-

enţă renală cronică, ce sunt 

dependenţi de hemodializă 

sau transplant renal, a înce-

put în data de 3 septembrie, 

iar până acum lucrurile de-

curg bine.

Pe lângă faptul că aceşti 

copii şi tineri primesc trata-

mente şi îngrijiri de speciali-

tate, tabăra este ca „o gură de 

aer proaspăt” pentru ei, du-

pă ce au adunat multă sufe-

rinţă de-a lungul pandemiei 

şi nu numai.

Comemorare pentru 
bolnavii cronici, 
decedaţi în pandemie
Mai mulţi copii bolnavi cu insuficienţă renală au aprins 
o lumânare pentru colegii lor morţi în pandemie

Emanuel Ungureanu alături de Ariana 

Dana Lozneanu a murit la Spitalul Judeţean din Suceava în 15 februarie
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Paramedicul clujean a ară-

tat cum au stat lucrurile la 

unul dintre corturile de 

ajutor ale SMURD ampla-

sate la Untold, în prima 

noapte a festivalului.

Oargă spune că au fost „o 

grămadă de cazuri”, iar mul-

te dintre acestea erau intoxi-

caţii cu alcool sau alte sub-

stanţe. Totuşi, nici micile ac-

cidente precum juliturile sau 

luxaţiile nu au lipsit.

Cele mai comune cazuri, 

intoxicaţiile cu alcool

Paul Oargă a mărturisit că la 

Untold, cele mai comune cazuri 

rămân intoxicaţiile cu alcool. 

Medicii sunt mereu pregătiţi 

pentru a-i ajuta pe festivalieri 

să se pună iar pe picioare:

„Suntem aici în principiu 

să repunem lumea pe picioa-

re pentru că cea mai comu-

nă prezentare rămâne intoxi-

caţia acută cu etanol, adică 

cu alcool normal, de diferite 

grade. Ce înseamnă asta? În-

seamnă că o să vii la noi, o 

să-ţi punem câteva perfuzii 

cu nişte vitamine, electroliţi, 

calciu, magneziu, sodiu, şi 

apoi după ce te-am pus pe 

picioare şi considerăm că nu 

mai eşti un pericol pentru ti-

ne, în primul rând, dar şi pen-

tru ceilalţi din jurul tău şi ci-

neva treaz te poate lua „în 

custodie” să aibă grijă de ti-

ne, poţi să părăseşti cortul li-

niştit”, a spus Oargă.

În timpul prezentării sale 

video, paramedicul a surprins 

o intervenţie a colegilor săi 

privind un tânăr care a fost 

găsit căzut lângă o bancă.

Acesta era intoxicat cu al-

cool, dar în mai puţin de o 

oră şi-a revenit şi s-a întors la 

festival cu ajutorul echipaju-

lui de salvare.

„Una din primele prezen-

tări, o simplă julitură la pi-

cior, dar ce să faci? Trebuie să 

le rezolvăm şi pe astea. Sun-

tem deja de ceva timp în dis-

pozitiv, dar nu prea s-a întâm-

plat ceva interesant. Colegii 

au plecat spre un tânăr care 

a căzut, o să-l aducă imediat. 

Ce pare să fi e – o simplă in-

toxicaţie acută cu alcool. Ide-

ea e că l-au găsit căzut lângă 

o bancă, i s-a protejat coloa-

na cervicală, este stabil, sem-

nele vitale sunt ok, acum îşi 

primeşte tratamentul şi o să 

vorbim un pic mai multe cu 

pacientul când se va trezit. 

(...) După nici o oră s-a trezit 

şi a plecat, înapoi în festival”, 

a adăugat paramedicul.

60 de pacienţi, 
consultaţi până la miezul 
nopţii

Paramedicul a făcut câte-

va bilanţuri în timpul nopţii, 

privind prezentările festivali-

erilor cu probleme la cortul 

SMURD. Până la miezul nop-

ţii, în prima seară, s-au pre-

zentat 60 de pacienţi:

„Bilanţul la 00:00 noaptea 

ne zice că 60 de pacienţi au 

vizitat deja corturile SMURD, 

nici unul nu a fost transpor-

tat la spital. Asta înseamnă 

că oamenii îşi fac treaba aici 

şi descărcăm mult spitalele 

ca să nu le aglomerăm. Asta 

e şi ideea, mai ales acum, pe 

timp de pandemie. Lucrurile 

par să stea bine acuma în fes-

tival. O să vedem ce ne mai 

rezervă noaptea.”

O tânără a ajuns în cortul 

SMURD după ce a simţit o lo-

vitură şi abia a mai putut să 

meargă pe picioare:

„Cred, da. Am simţit o lovi-

tură, dar nu am luat-o în seri-

os. Ca şi când cineva vrea să-şi 

facă loc, te îmbrânceşte, te-a 

atins, zici aoleu m-a împins ăs-

ta. Aşa am luat-o şi eu până de 

curând când am realizat că nu 

pot să merg, a început să mă 

doară foarte tare şi când am re-

uşit să ies din mulţime după 

foarte mari încercări, am ridi-

cat pantalonul, am palpat şi am 

realizat că e mult mai umfl at 

piciorul decât ar trebui să fi e. 

Nu aş merge la spital pentru că 

nu cred că e ceva atât de seri-

os, dar nu ştiu...”, i-a spus pa-

cientul paramedicului Oargă.

Femeie lovită la cap, 
transportată la spital

„Un bilanţ de ora 1:00, am 

mai avut un domn cu o into-

xicaţie acută etalonică. Ce e 

important e să-l pui într-o po-

ziţie laterală de siguranţă, ca 

în cazul în care varsă, să nu 

aspire conţinutul gastric în 

plămâni. Am mai adus o tâ-

nără cu o entorsă de gleznă 

şi acum o bine meritată pau-

ză de cafea şi un sandviş”, a 

mai explicat medicul Oargă.

În continuare în videoclip 

apare o femeie pe o targă, ca-

re este pusă în ambulanţă şi 

transportată la spital. Este vor-

ba despre o femeie care s-a 

lovit la cap şi trebuia trans-

portată la o unitate medicală 

specializată pentru examinări 

mai complexe: „Contextul e 

că o doamnă, cu stare 

post-agresiune, cădere de la 

un nivel la altul trebuie trans-

portată la spital, s-a lovit şi la 

cap. În cazul acesta nu stăm 

să pierdem timp, trebuie să 

facă nişte examinări pe care 

noi nu le putem face aici.”

La ora 3 dimineaţa, un tânăr 

străin a ajuns în cortul SMURD 

după ce şi-a spart capul:

„Ca un bilanţ de ora 3 di-

mineaţa, am mai avut ceva 

intoxicaţii etalonice, nişte ne-

vralgii intercostale, dureri de 

stomac, am epuizat câteva 

pastiluţe, să zicem aşa. Toc-

mai am avut un tânăr care a 

făcut un pic pogo, pe main 

stage. Ce-i pogo, pentru cine 

nu ştie, sunt de fapt nişte îm-

brânceli mai controlate, mai 

prietenoase, dar se pare că a 

dat cu capul. Pe româneşte 

şi-a spart capul, aşa că a ve-

nit acum la noi ca să-l sudu-

răm”, a mai spus medicul.

O noapte de gardă la festivalul Untold. 
Paramedic: „Unele cazuri au ajuns la spital”.
Paul Oargă, un paramedic la SMURD Cluj, a prezentat într-un video cum s-a desfășurat o noapte de gardă 
la Untold. El spune că într-o singură noapte au fost foarte multe cazuri, iar unele au fost trimise la spital.

La fi nalul videoclipului, echipajul SMURD apare în timp ce 
se întinde pe tărgile din cort la ora 6 dimineața, epuizat de 
energie, după o noapte lungă și plină de intervenții. 

Paul Oargă a mărturisit că au existat numeroase intervenții, 
iar unele dintre ele chiar au ajuns la spital, unde au intrat 
de urgență în sala de operație.

„Lucrurile s-au liniștit un pic, este deja ora 6:30 dimineața, 
participanții sunt tot mai puțini așa că s-au cam golit cortu-
rile. Cam așa arată o noapte normală aici în punctele medi-
cale avansate de la Untold. E normal să fi i epuizat și să vrei 
să te întinzi un pic și ne permitem să facem asta acum că nu 
mai avem niciun pacient în cort. În curând ne vine schim-
bul. Cam așa arată o noapte de gardă la SMURD, la Untold, 
am avut o grămadă de cazuri, intoxicații de toate felurile cu 
alcool sau alte substanțe, entorse - multe lucruri ortopedi-
ce, unele cazuri chiar au fost trimise la spital. S-a intrat de 
urgență în sala de operație. Cam așa arată lucrurile aici”, a 
concluzionat Paul Oargă.

Medicii, epuizați la ora 6 dimineața

PAUL OARGĂ | paramedic

„Vreau să vă arăt o noapte de gardă, la SMURD, la Untold. Am avut o 
grămadă de cazuri, intoxicații de toate felurile cu alcool sau cu alte 
substanțe. De la intoxicații acute etanolice, la entorse, fracturi, luxații, 
infarcturi miocardice, come din diferite motive - de toate au fost din 2015 
până anul acesta la fi ecare ediție Untold“

VEZI VIDEO AICI
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Un partid politic din Noua 

Zeelandă a lansat marţi 

o petiţie pentru a schimba 

ofi cial numele acestei ţări 

în Aotearoa, relatează dpa.

Aotearoa, care se tradu-

ce prin „ţinutul lungului nor 

alb”, este o denumire frec-

vent folosită pentru Noua 

Zeelandă, dar are o istorie 

controversată şi se crede că 

a fost folosit iniţial doar pen-

tru North Island, una din 

cele două principale insule 

ale Noii Zeelande, şi nu pen-

tru întreaga ţară.

Formaţiunea Te Pati 

Maori îşi propune şi ca pâ-

nă în 2026 toate comunele, 

oraşele şi pieţele să-şi re-

dobândească numele în lim-

ba maori, au precizat într-o 

declaraţie co-liderii parti-

dului, Rawiri Waititi şi 

Debbie Ngarewa-Packer.

„Este timpul ca Te Reo 

Maori să-şi reia locul bine-

meritat ca prima limbă ofi ci-

ală a acestei ţări. Suntem un 

stat polinezian, suntem Ao-

tearoa”, a spus Waititi.

„Tangata whenua (indige-

nii) sunt sătui ca numele noas-

tre ancestrale să fi e maltrata-

te şi ignorate. Suntem în se-

colul XXI, acest lucru trebuie 

să se schimbe”, a adăugat el.

Ngarewa-Packer a notat că 

schimbările de nume şi „im-

punerea unei agende coloni-

ale în sistemul de educaţie” 

au făcut ca nivelul de fl uen-

ţă în limba maori să se pră-

buşească de la 90% în 1910 

la 26% în 1950. În prezent, 

această rată este de circa 20%.

Or, schimbarea numelui ţă-

rii poate contribui la „restau-

rarea statutului limbii noas-

tre”, a adăugat ea.

Multe companii şi depar-

tamente guvernamentale din 

Noua Zeelandă folosesc deja 

numele Aotearoa, inclusiv în 

cazul paşapoartelor.

Te Reo Maori a devenit una 

din limbile ofi ciale ale Noii 

Zeelande în iulie 1987.

Petiţie pentru a schimba 
oficial numele Noii Zeelande

Şeful diplomaţiei israelie-

ne Yair Lapid a prezentat 

duminică un proiect care 

vizează „ameliorarea” con-

diţiilor de trai ale palesti-

nienilor în Fâşia Gaza în 

schimbul unei promisiuni 

din partea mişcării Hamas, 

afl ată la putere în această 

enclavă palestiniană, 

de a da dovadă de reţinere, 

transmite AFP.

 „Prea mult timp singurele 

două opţiuni au fost a cuceri 

Gaza sau violenţe la nesfârşit. 

Or, acestea sunt două opţiuni 

greşite”, a declarat Lapid ca-

re a prezentat iniţiativa sa nu-

mită „Economie în schimbul 

securităţii”, în cadrul unei con-

ferinţe la Ierusalim.

Mai concret, demnitarul is-

raelian a propus un plan în 

două etape, care exclud even-

tuale negocieri cu Hamas, miş-

care considerată drept „tero-

ristă” de către Israel.

Într-o primă fază, „vor 

fi reparate liniile electrice, 

conectat gazul şi construi-

tă o uzină de desalinizare 

a apei” în Fâşia Gaza, teri-

toriu palestinian aflat sub 

blocada israeliană de pes-

te 15 ani şi unde energia 

electrică este livrată în me-

die 12 ore pe zi.

În schimb, islamiştii Hamas 

vor trebui să promită un „calm 

pe termen lung”, a adăugat 

Yair Lapid, care a precizat că 

în caz de violenţă riposta Is-

raelului va fi  „mai puternică 

decât în trecut”.

Într-o a doua etapă, ar ur-

ma să fi e construite o „legă-

tură rutieră” între Fâşia Ga-

za şi Cisiordania şi o nouă 

zonă industrială.

În Cisiordania se afl ă se-

diul Autorităţii Palestiniene 

conduse de Mahmoud Abbas.

Începând din 2008, între Is-

rael şi mişcarea palestiniană 

Hamas au avut loc patru con-

fl icte militare.

Planul israelian „nu se 

va putea realiza fără anga-

jamentul partenerilor noş-

tri egipteni” şi va avea ne-

voie de sprijin financiar în 

special din partea SUA, a U-

niunii Europene şi a „ţări-

lor din Golf începând cu 

Emiratele Arabe Unite”, a 

subliniat Lapid. 

Israelul propune un plan de 
dezvoltare pentru Fâşia Gaza

În document, adoptat 

cu 387 voturi pentru, 161 

împotrivă şi 123 abţineri, 

Parlamentul European 

subliniază că aceşti cetă-

ţeni ar trebui să îşi poată 

exercita pe deplin dreptu-

rile, inclusiv dreptul la 

liberă circulaţie, oriunde 

în Uniunea Europeană.

Potrivit rezoluţiei, căsă-

toriile sau parteneriatele 

înregistrate constituite 

într-un stat membru ar tre-

bui să fie recunoscute în 

toate statele membre în 

mod uniform, iar soţii şi 

partenerii de acelaşi sex ar 

trebui trataţi în acelaşi mod 

ca şi cei de sex opus.

În urma hotărârii Cur-

ţii de Justiţie a UE (CJUE) 

în cazul „Coman & Hamil-

ton”, care a constatat că 

dispoziţiile referitoare la 

„soţ/soţie” din Directiva 

privind libera circulaţie se 

aplică şi cuplurilor de ace-

laşi sex, Comisia ar trebui 

să ia măsuri împotriva Ro-

mâniei în cazul în care gu-

vernul nu actualizează le-

gislaţia naţională pentru a 

reflecta această hotărâre, 

solicită eurodeputaţii.

De asemenea, rezoluţia 

îndeamnă toate ţările UE să 

accepte ca părinţi legali adul-

ţii menţionaţi în certificatul 

de naştere al unui copil. În 

general, deputaţii doresc ca 

familiile LGBTIQ să aibă ace-

laşi drept la reîntregirea fa-

miliei ca şi cuplurile de sex 

opus şi familiile acestora. 

Pentru a se asigura că copi-

ii nu devin apatrizi atunci 

când familiile lor se mută 

într-un alt stat membru, eu-

rodeputaţii susţin că fami-

liile ar trebui să beneficie-

ze de acelaşi tratament în 

întreaga UE.

În cele din urmă, euro-

deputaţii iau act de discri-

minarea cu care se confrun-

tă comunităţile LGBTIQ din 

Polonia şi Ungaria. Parla-

mentul European solicită lu-

area unor măsuri suplimen-

tare la nivelul UE (proceduri 

de constatare a neîndeplini-

rii obligaţiilor, măsuri judi-

ciare şi instrumente buge-

tare) împotriva acestor ţări.

Cum au votat 
parlamentarii români?

Textul a fost adoptat fă-

ră amendamente cu 387 vo-

turi pentru, 161 împotrivă 

şi 123 abţineri.

Confrom rezultatelor vo-

tului prin apel nominal, 

dintre cele 387 de voturi 

„pentru”, şase au fost acor-

date de eurodeputaţi ro-

mâni. Toţi cei şase români 

care au votat în favoarea 

rezoluţiei sunt eurodepu-

taţi USR PLUS care fac par-

te din grupul Renew Euro-

pe: Dacian Cioloş, Alin Mi-

tuţa, Dragoş Pîslaru, Nicu 

Ştefănuţă, Ramona Struga-

riu şi Dragoş Tudorache.

La capitolul voturi „îm-

potrivă”, singurii eurode-

putaţi din partea grupului 

Socialiştilor şi Democraţi-

lor Europeni care au votat 

contra sunt opt europarla-

mentari PSD: Carmen 

Avram, Dragoş Benea, Tu-

dor Ciuhodaru, Maria Gra-

pini, Claudiu Manda, Dan 

Nica, Rovana Plumb şi Mi-

hai Tudose.

Deşi rezoluţia a fost ini-

ţiată de grupul PPE, acesta 

s-a lovit de opoziţia a no-

uă eurodeputaţi români din 

grupul popularilor europeni: 

doi de la PMP (Traian Bă-

sescu şi Eugen Tomac), şa-

se de la PNL (Vasile Blaga, 

Daniel Buda, Cristian Bu-

şoi, Gheorghe Falcă, Mircea 

Hava, Marian-Jean Mari-

nescu) şi unul de la UDMR 

(Lorant Vincze). Totodată, 

a votat împotrivă şi euro-

deputatul Cristian Terheş, 

care face parte din grupul 

Conservatorilor şi Reformiş-

tilor Europeni.

De la vot s-au abţinut trei 

eurodeputaţi PNL (Dan Mo-

treanu, Siegfried Mureşan şi 

Vlad Nistor), doi de la USR 

PLUS (Vlad Botoş şi Vlad 

Gheorghe) şi unul de la 

UDMR (Iuliu Winkler). La 

votul nu au participat trei 

europarlamentari români: 

Rareş Bogdan, de la PNL şi 

PPE, Corina Creţu, de la Pro 

România şi S&D, cât şi Vic-

tor Negrescu, de la PSD şi 

grupul S&D.

Căsătoriile între persoane 
de acelaşi sex trebuie să fie 
recunoscute în întreaga UE
Parlamentul European a adoptat o rezoluţie în care solicită eliminarea 
tuturor obstacolelor cu care se confruntă persoanele LGBTIQ

PE a adoptat o rezoluţie în care solicită eliminarea obstacolelor cu care se confruntă persoanele LGBTIQ
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În prezent, 34% dintre 

români consideră că situ-

aţia economiei lor este 

„bună”, faţă de 40% la 

nivelul UE, proporţie în 

creştere cu opt puncte 

procentuale faţă de iarna 

2020-2021, în timp ce la 

nivelul blocului comuni-

tar creşterea a fost de 11 

puncte procentuale.

 În acelaşi timp, s-a dimi-

nuat proporţia românilor care 

cred că situaţia economiei es-

te „proastă”, în prezent de 

64%, în scădere cu şase punc-

te procentuale faţă de iarnă 

trecută. La nivelul UE, 58% 

dintre cetăţeni cred că situaţia 

economică este „proastă”, în 

scădere cu 11 puncte procen-

tuale faţă de iarna trecută.

Românii sunt mai puţin 

satisfăcuţi decât cetăţenii 

europeni şi când vine vor-

ba de situaţia financiară a 

gospodăriei lor şi respectiv 

a locului lor de muncă. Ast-

fel, 57% dintre români spun 

că situaţia financiară a gos-

podăriei lor este „bună”, iar 

41% spun că este „proastă”, 

faţă de 74% şi respectiv 24% 

la nivelul UE.

În ceea ce priveşte situaţia 

locului de muncă, 50% dintre 

români spun că este „bună”, 

26% că este „proastă” şi 24% 

că nu ştiu, în timp ce la nive-

lul UE aceste proporţii sunt de 

64%, 20% şi respectiv 16%.

Aşteptările românilor 
privind economia

În acelaşi timp, întrebaţi 

care sunt aşteptările lor pri-

vind situaţia economică pen-

tru următoarele 12 luni, 29% 

dintre români au răspuns că 

va fi  mai bună (35% în UE), 

32% că va fi  la fel (33% în 

UE), iar 33% că va fi  mai rea 

(29% în UE).

Românii sunt mai pesimişti 

decât europenii şi în ceea ce 

priveşte situaţia ocupării for-

ţei de muncă, 26% estimând 

că va fi  mai bună, 29% la fel 

şi 39% mai rea, faţă de 34%, 

36% şi 25% în UE.

Românii sunt mai optimişti 

totuşi când vine vorba de si-

tuaţia economică în UE, des-

pre care 33% cred că va fi  mai 

bună (faţă de 30% în UE), 

26% la fel (38% în UE) şi 

28% mai rea (23% în UE).

În ceea ce priveşte aştep-

tările lor privind locul lor de 

muncă în următoarele 12 luni, 

27% dintre români spun că 

se aşteaptă să fi e mai bună 

(faţă de 23% în UE), 27% 

spun că va fi  la fel (faţă de 

58% în UE), iar 26% că va fi  

mai rea (9% în UE).

Sănătatea, preţurile 
şi situaţia economică, 
printre problemele 
reclamate de români

Întrebaţi care sunt cele mai 

importante probleme cu care 

se confruntă ţara lor în prezent, 

românii au răspuns în primul 

rând sănătatea (32%), preţuri-

le în creştere/infl aţia/costul vie-

ţii (30%), situaţia economică 

(29%) şi apoi, la mare distan-

ţă, pensiile şi sistemul de edu-

caţie, ambele cu 16%. Proble-

me considerate de mare impor-

tanţă la nivelul UE, precum şo-

majul (21%) şi mediul/schim-

barea climatică (18%), îi pre-

ocupă doar pe 10% şi respec-

tiv 9% dintre români.

Când vine vorba de cele mai 

mari probleme cu care se confrun-

tă UE în momentul de faţă, româ-

nii plasează pe primele locuri să-

nătatea (29%), situaţia economi-

că (21%), starea fi nanţelor publi-

ce a statelor membre (19%), me-

diul şi schimbarea climatică (17%) 

şi respectiv imigraţia (15%).

Majoritatea românilor 
au încredere în UE

Românii susţin în procent 

mare (56%) că tind să aibă 

încredere în Uniunea Euro-

peană, în timp ce 35% sus-

ţin că tind să nu aibă încre-

dere. Deşi mult mai mare de-

cât cea de la nivelul UE 

(49%), proporţia românilor 

care tind să aibă încredere 

în UE este în scădere cu do-

uă puncte procentuale faţă 

de ultimul eurobarometru.

În acelaşi timp, proporţia 

românilor care sunt pentru li-

bera circulaţie a cetăţenilor 

UE este mai mică decât de la 

nivelul blocului comunitar, 

72% faţă de 86%, iar 20% 

dintre români sunt împotriva 

acestui drept, faţă de doar 

11% în UE.

Apoi, 67% dintre români 

îşi doresc o politică de se-

curitate şi apărare comună 

în rândul statelor UE, faţă 

de 78% la nivelul UE, iar 

24% sunt împotrivă, faţă de 

16% în UE.

La fel se prezintă situaţia 

şi în privinţa unei politici co-

mune privind migraţia, do-

rită de 57% dintre români 

(faţă de 71% dintre euro-

peni), şi căreia i se împotri-

vesc 30% dintre români, fa-

ţă de 22% în UE.

Românii, pesimişti în privinţa 
situaţiei locului lor de muncă
Nu mai puţin de 26% dintre români cred că situaţia locului lor de muncă va fi mai rea 
în următoarele 12 luni, faţă de doar 9% la nivelul Uniunii Europene

 26% dintre români cred că situaţia locului lor de muncă va fi  mai rea în următoarele 12 luni

Numărul zborurilor comer-

ciale în UE a crescut cu 

48% în august, comparativ 

cu perioada similară din 

2020, iar cel mai redus 

declin s-a înregistrat în 

Grecia, România şi Croaţia, 

arată datele publicate 

marţi de Ofi ciul European 

de Statistică (Eurostat).

Pentru a preveni extinde-

rea pandemiei de coronavirus 

(Covid-19), ţările din întrea-

ga lume au adoptat diverse 

măsuri restrictive de la înce-

putul lui 2020. Din cauza aces-

tor măsuri restrictive, trans-

portul aerian a fost sever afec-

tat, dar cele mai recente date 

arată semne de redresare a 

zborurilor comerciale.

Chiar dacă numărul zbo-

rurilor comerciale în UE a 

crescut cu 48% luna trecu-

tă, încă este mult sub nive-

lul de dinaintea pandemiei 

(minus 31% comparativ cu 

august 2019).

În termeni absoluţi, numă-

rul zborurilor comerciale în 

UE s-a situat la 479.000 în au-

gust 2021, comparativ cu 

325.000 în august 2020 şi 

696.000 în august 2019.

Statele membre UE cu cel 

mai redus declin al zboruri-

lor comerciale în august 2021 

au fost Grecia (minus 7% com-

parativ cu august 2019), Ro-

mânia (minus 18%) şi Croa-

ţia (minus 22%), cea mai sem-

nifi cativă scădere, de peste 

50%, fi ind în Finlanda (mi-

nus 60% comparativ cu au-

gust 2019), Irlanda (minus 

55%), Slovenia (minus 54%), 

Slovacia (minus 52%) şi Ce-

hia (minus 51%).

Preţuri mai mari la 
avion, în România

Preţul mediu al unui bi-

let de avion plătit de turiştii 

români în această vară a fost 

de 147 de euro, în creştere 

cu 35% faţă de tariful me-

diu înregistrat în 2020, rele-

vă o analiză de specialitate, 

întocmită de o platformă de 

rezervări online.

Odată cu creşterea intere-

sului pentru achiziţia de bile-

te de avion, a apărut şi feno-

menul anulărilor şi modifi că-

rilor pentru programele de 

zbor. Astfel, dacă în 2019 doar 

maximum 5% dintre zboruri 

sufereau modifi cări sau erau 

anulate, în 2021 peste 35% 

dintre zborurile din sezonul 

de vară au fost afectate de în-

târzieri sau anulări.

Grecia, România şi Croaţia, cel mai redus 
declin din UE al zborurilor comerciale
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GRA-

TUIT

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

¤ Cumpăr apartament 3 came-
re în cart. Gheorghieni, Mărăști, 
Grigorescu, decomandat, etaj 
intermediar, în bloc nou sau 
vechi, poate fi  și la etaj înalt da-
că blocul are lift. Tel. 
0787-869474.

¤ Cumpăr apartament 2 came-
re, cu intrări separate, în bloc de 
4 etaje, situat în zona bună a 
orașului, la preţul pieţei, rog 
oferte serioase. Sunaţi la tele-
fon 0787-869474.

¤ Apartament de vânzare cu o 
cameră în Florești, suprafaţa 
35,4 mp + balcon (6,7 mp), uti-
lat și mobilat. Fără comision la 
cumpărător, preţ 36.500 Euro. 
Telefon: 0785-624322.

¤ P.F. vând apartament cu 2 ca-
mere, decomandat, suprafaţa 
53 mp, et. 1/4, balcon mare în-
chis cu termopan, geam la baie, 
renovat recent, cart. Mărăști, 
str. Teleorman, mobilat, utilat, 
preţ 93.000 euro, negociabil. 
Pentru informaţii și alte detalii 
sunaţi la telefon 0740-694047.

¤ Vând ap. cu 4 camere, et. 5/8, 
decomandat, str. Aurel Vlaicu, 
orientare S-E, supr. 78 de mp, 
compus din bucătărie, hol, living, 
3 dormitoare, 2 băi, 1 cămară, 2 
balcoane, 1 cămară pe casa scă-
rii, sistem încălzire calorifere, 
centrală proprie, ferestre cu 
geam termopan PVC, podele 
parchet, uși interior lemn, pereţi 
vopsea lavabilă, sistem alarmă, 
8 mp boxă în subsolul blocului, 
parcare cu abonament în faţa 
blocului, preţ 135.000 euro. A-
partamentul se predă parţial 
mobilat. Nu se oferă comision 
agenţiilor imobiliare. Informaţii 
la telefon 0744-288029 sau 
0744-803866.

¤ Vând apartament cu 3 came-
re, în Florești, str. Stejarului, de-
comandat, parter înalt, balcon, 
fi nisat, mobilat, parcare, zonă 
super amenajată, preţ 53000 
euro. Merită văzut! Informaţii la 
tel. 0723-005123.

¤ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-
comandat, str. Trotușului, supr. 
74 mp, complet fi nisat, gresie, 
faianţă, parchet, C.T., 2 balcoa-
ne, 2 băi, debara, garaj 18 mp, 
pivniţă 10 mp, teren 23 mp, su-
prafaţa total 125 mp, izolat ter-
mic, preţ 110.000 euro. Informa-
ţii suplimentare latel. 
0787-880847 sau 0258-828342.

GARSONIERE

¤ Vând garsonieră în Gruia, lân-
gă Stadionul CRF, etaj intermedi-
ar, în bloc cu încălzire centrală, 
supr. 11,44 mp, cu baie boiler și 
instalaţii sanitare, preţ 27.500 
euro, negociabil. Informaţii su-
plimentare la tel. 0745-302177.

CASE/CABANE

¤ Cumpăr casă modestă nere-
novată cu teren pentru parcare, 
în zonă centrală sau semicentra-
lă. Tel. 0749145225.

¤ Vând casă la ţară, 2 camere, 
antreu, cămară la parter și 2 
camere la etaj, curte și grădină 
cu pomi fructiferi, la 50 km de 
Cluj-Napoca. Pentru informaţii 
sunaţi la tel. 0264-592735 sau 
0749-012212.

¤ Cumpăr casă cu teren, mai 
veche sau demolabilă, situată 
în zona bună. Aștept telefoane 
la 0787-869474.

¤ Vând casă cu grădină în co-
muna Vorniceni, str. Uzinei, ju-
deţul Botoșani, cu multe auxili-
are pe lângă casă. Pentru infor-
maţii suplimentare și alte detalii 
sunaţi la tel. 0763-769120.

¤ Vând casă în Aiton, la 15 km 
de Cluj-Napoca, compusă din 2 
camere, bucătărie, cămară, cu 
toate utilităţile, teren 850 mp. 
Preţ 42000 euro. Informaţii su-
plimentare la telefon 
0756-269934 sau 0761-626097.

¤ Gospodărie de vânzare: teren 
intravilan în supr. de 500 mp, 
cabană, curent electric, apă, 
adăpost găini, mese camping, 
magazie, str. Drumul Sf. Ioan 
nr. 62. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la tel. 
0788-287268.

TERENURI

¤ Vând teren în supr. de 800 
mp, front 17,78 ml la șosea 
asfaltată, în centrul satului Mă-
cicașu, com. Chinteni, cu toate 
utilităţile. Informaţii suplimen-
tare la tel. 0734-777772.

¤ Vând parcele de teren în 
Chinteni în suprafaţa de 1400 și 
1000 mp, preţ 40 și 25 euro 
mp. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la tel 0741-040 064 
sau 0745-251703.

ÎNCHIRIERI

GARSONIERE

¤ Dau în chirie garsonieră, str. 
Porţile de Fier, izolat termic, 
C.T., mobilată, utilată, mașină 
de spâlat, balcon închis, frigider, 
cuptor cu microunde, preţ 220 
euro. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la tel. 
0745-265436.

¤ Familie soţ, soţie, cu doi copii, 
căutăm o garsonieră de închiri-
at fără mobilă sau semimobilat 
pe termen lung. Așteptăm tele-
foane pe nr. 0746-499960 sau 
0759-663204.

¤ Clujean muncitor, 44 ani, caut 
spre închiriere o garsonieră, 
confort 3 sau o gazdă la casă. 
Ofer seriozitate, nu consum al-
cool. Tel. 0749-974302.

¤ Caut chirie o garsonieră, con-
fort 3 sau 1, pe termen lung. 

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanţă pentru acurateţea sau conţinutul anunţurilor publicate, nu răspunde moral sau material 
pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparţine exclusiv autorilor anunţurilor.

Suntem două persoane, munci-
tori. Așteptăm telefoane la 
0749-974302.

APARTAMENTE

¤ P.F. dau în chirie ap. cu 2 came-
ră, cart. Mănăștur, str. Padin. 
Informații. suplimentare la tele-
fon 0759-660846. (3.7)

¤ P.F. dau în chirie apartament 
cu 2 camere, pe termen lung, 
cart. Mănăștur, str. Padin, et. 
7/10, termopan, balcon închis, 
C.T., mobilat, contorizat, ușă me-
tal, zonă liniștită, preţ negociabil, 
aproape de mijloacele de trans-
port în comun 24B, 9, 52. Infor-
maţii suplimentare la tel. 
0752-999795. (6.7)

¤ P.F. dau în chirie ap. cu 1 came-
ră, cart. Mănăștur, zona magazi-
nului Tabita, vis-à-vis de biserică. 
Pentru detalii și inf. suplimentare 
sunaţi la 0752-999795. (3.7)

¤ Dau în chirie ap. cu 2 camere, 
proaspăt zugrăvit, centrală pro-
prie, izolat termic, utilat com-
plet, ocupabil imediat, cart. Mă-
răști, zona Cinema Mărăști, preţ 
350 euro. Pentru informaţii și 
detalii sunaţi la 0758-051260.

¤ Dau în chirie apartament cu 
1 cameră pe str. Fabricii, lângă 
Kaufl and, utilat și mobilat, C.T., 
balcon închis. Informaţii supli-
mentare la tel. 0745-265436.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, în cart. Mărăști, str. Te-
leorman, decomandat, suprafaţa 
53 mp, et. 1/4, balcon mare în-
chis cu termopan, geam la baie, 
renovat recent, mobilat, utilat, 
preţ 350 euro, negociabil. Pen-
tru informaţii suplimentare su-
naţi la telefon 0740-694047.

¤ Dau în chirie apartament mo-
bilat, izolat, etaj 1, zonă liniști-
tă, preţ convenabil, pe termen 
lung. Rog seriozitate. Prefer o 
tânără familie serioasă. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi 
la telefon 0743-330440.

¤ Închiriez apartament cu 2 ca-
mere, bloc nou, suprafaţa 60 mp, 
utilat, mobilat, centrală termică, 
balcon închis, preţ 350 euro, doar 
cu contract. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la telefon 
0749-010592.

¤ P.F. închiriez apartament cu 2 
camere, decomandat, C.T., su-
prafaţa 58 mp, et. 6/10, str. Au-
rel Vlaicu nr. 5, mobilat, utilat, fi -
nisat modern, parcare, preţ 400 
euro. Pentru informaţii supli-
mentare sunaţi la 0740-694047.

LOCURI DE MUNCĂ

¤ Caut de lucru în domeniul 
gastronomiei, part-time (în zile-
le libere), experienţă în dome-
niu. Cer și ofer seriozitate. Rog 
sunaţi la tel. 0745-802150.

IMSAT SERVICE CJ SA,
cu sediul în Cluj-

Napoca,str. Bd.Muncii 
nr.279,

angajează 
electricieni sau absolvenți 

de liceu, scoala 
profesională, profi l 
instalații electrice. 
 Firma noastră oferă 

consultanță de specialitate și 
califi care la locul de muncă. 

 Oferim salarii atractive, 
tichete de masă, diurnă 

deplasări. Informații 
suplimentare la 

tel:0745/191336 Secretariat 
sau 0741/119845 
Resurse umane.

¤ Caut cioban la oi, cu experi-
enţă, care sa știe să mulgă. Ce-
rem și oferim seriozitate. Pentru 
informaţiile suplimentare ape-
laţi la tel. 0742-431611.

SC Agomec Avrig,

cu sediul în Avrig, str. Gh. 
Lazar, nr. 103,

angajează 
începand cu data 

de 29.08.2021, zilieri 
pentru recoltat cartofi . 

Se asigură cazare și masă. 
Program de lucru 10 ore. Pla-
ta se negociază la fața locului. 

Relații la telefon 
0745-191860.

¤ Clujean serios, muncitor, caut 
de lucru, cu cazare. Aștept tele-
foane la 0749-974302.

SC Mtstroy SRL Angajeaza 
2 sapatori manuali, vorbi-
tori de limba engleza, lu-
crari reabilitare apa canal, 
orasul Turda, jud. Cluj. Va 

rugam trimiteti CV 
pe email: 

contact@mtstroy.eu

Telefon: 0747979870

¤ Angajăm lucrător pentru în-
grijire vaci. Cerem și oferim seri-
ozitate. Pentru detalii sunaţi la 
la telefon 0742-431611.

¤ Caut de lucru ca ȘOFER, expe-
rienţă 18 ani (și pe comunita-
te), cat. B și C, cunoscător al lb. 
germane și engleze. Rog și ofer 
seriozitate. Sunaţi la tel. 
0752-397165 sau 0745-50131.

¤ Tânără, licenţiată în drept, cu ex-
perienţă, caut loc de muncă în do-
meniul juridic. Cer și ofer seriozita-
te. Aștept telefoane la nr. 
0755-374272.

¤ Clujean caut de lucru în con-
strucţii, cu plata la zi sau la fi e-
care sfârșit de săptămână. Aș-
tept oferte la nr. de tel. 
0749-074302.

SERVICII

¤ Doamnă serioasă, ofer servi-
cii de curăţenie pentru asociaţii 
de proprietari, cabinete, spaţii 
de birouri, de preferat în zona 
Sigma Center, Calea Turzii, 
cart. Bună Ziua. Ofer și cer seri-
ozitate. Pentru detalii sunaţi vă 
rog la telefon 0743-535278.

¤ Întreţinere, reparaţii, reglaje 
la utilaje de tâmplărie. Informa-
ţii la tel. 0741-192255 sau 
0727-701469.

FIRMĂ SPECIALIZATĂ 
ÎN ACOPERIȘURI 

BILKA, 
MONTAJ TIGLĂ METALICĂ. 

DULGHERI REPARĂM 
ORICE TIP DE ACOPERIȘ 

REDUCERE 15% 
TEL: 0730418600

(9/25)

¤ Profesionalism și seriozitate 
în executarea lucrărilor de ame-
najări interioare: placări faianţă, 
gresie, rigips, zugrăveli, montaj 
parchet, uși. Detalii la telefon 
0773-954274.

¤ Montăm uși și geamuri, auto-
rizat Porta Doors. Informaţii la 
tel. 0745-993104.

¤ Instalator apă gaz, sanitare, 
încălzire. Execut lucrări, inter-
venţii, reparaţii. Aragaze, obiec-
te sanitare, convectoare,mașini 
de spălat, boilere, centrale, te-
racote, cabine de duș, etc. Infor-
maţii suplimentare la telefon 
0740-252139.

¤ Depanare și reparaţii TV la 
domiciliul clientului, cu garan-
ţie. Pentru informaţii suplimen-
tare sunaţi la 0264-547523, 
0744-877328.

AUTO/MOTO

¤ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 diesel, 
an 2008, 7 locuri, culoare gri, 
210.000 km, în stare bună de 
funcţionare. Preţ negociabil. In-
formaţii și relaţii suplimentare 
la telefon 0740-694047.

¤ Vând far pentru autoturism 
DACIA LOGAN, preţ 50 RON. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la nr. de tel. 
0740-823056.

¤ Vând radiator auto din cupru, 
preţ 100 RON. Informaţii la tel. 
0740-823056.

UZ CASNIC

¤ Cumpăr sobă cu plită pentru 
gătit pentru o cameră, la ţară. 
Sunaţi la telefon 0744-702473.

ELIECTRO

¤ Vând 2 termostate digitale de 
cameră – AVANSA 2003TX și 
COMPUTHERM Q7 pentru centra-
le termice. Informaţii la telefon 
0743-515388 sau 0264-440108.

¤ Vând congelator ARCTIC, cu 3 
sertare, în stare bună de funcţio-
nare, preţ negociabil. Informaţii 
suplimentare la tel. 

0741-028813.

¤ Vând reșou electric, nou, reșou 
cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor elec-
tric. Preţuri foarte bune. Informa-
ţii la telefon 0735-176040.

¤ Vând prize și întrerupătoare 
noi și diferite cabluri pentru apa-
raturi electonice, unele noi. Infor-
maţii suplimentare la telefon 
0742-401019.

MOBILIER

¤ Vând fotoliu pat de 1 persoa-
nă, în stare bună și canapea de 
două persoane. Informaţii supli-
mentare la tel. 0759-660846. 
(3.7)

¤ Vând 2 dulapuri din lemn 
masiv cu 2 uși și furnir nuc, 3 
sobe teracotă, culoare maro, 
pătuţ pentru copii din lemn cu 
2 sertare. Tel 0264 – 424 005, 
0745 300 323.

¤ Vând mobilier vechi în stare 
foarte bună, toaletă cu oglindă 
ovală, vitrină, război de ţesut în 
stare foarte bună, pentru decor, 
preţuri negociabile. Pentru in-
formaţii și detalii sunaţi la tele-
fon 0740-206335.

¤ Vând 2 birouri pentru calcula-
tor, dim. 70 x 130 x 86 cm, cu-
loare wenge și stejar auriu, stare 
perfectă, preţ 250 RON/buc. și 
raft de bibliotecă cu dulap pen-
tru acte, cu 3 rafturi și cu dulap 
cu 2 uși în partea de jos, cu chei, 
dim 205 x 90 x 40 cm, culoare 
wenge cu stejar auriu, stare im-
pecabilă, preţ 350 RON, ideale 
pentru agenţii de turism, imobi-
liare sau alte activităţi de birou. 
Nu asigurăm transportul. Tel. 
0741 278287.

¤ Vând băncuţă pentru scris. 
Pentru informaţii la telefon 
0799-725180.

¤ Vând canapea extensibilă de 
2 persoane, culoare maro, bine 
întreţinută. Preţ negociabil. In-
fomaţii la telefon 
0744-613954.

MEDICALE

¤ Vând unguent pentru varice LE-
BOMECOL, 2 tuburi (Ucraina). 
Pentru alte informații sunați la 
telefon 0759-660846. (3.7)

DIVERSE

¤ Vând pantofi  noi pentru copii 
întrer 4-9 ani. Pentru informaţii 
la telefon 0799-725180.

¤ Vând rohie de mireasă, cu tre-
nă, nr. 40-42, folosită doar o sin-
gură dată, foarte frumoasă. Preţ 
avantajos. Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la 
0745-265436.

¤ Vând aloe vera, diferite stadii 
de creștere. Tel 0264 424 005, 
0745 300 323.

¤ De vânzare ţiglă, calitatea I, 
în Săliștea Veche, com. 

Chinteni, preţ 0,50 bani/buc. 
Pentru informaţii și detalii supli-
mentare sunaţi la telefon 
0745-265436.

¤ Vând puicuţe ouătoare, preţ 
20 RON/buc. Pentru informaţii 
suplimentare sunaţi la 
0745-550103.

¤ Bio! Vând caș, telemea și urdă 
de calitate excepţională. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi 
la 0755-374272.

¤ Producător, vând ouă din gos-
podărie proprie, preţ între 80 de 
bani și 1 RON. pentru cantităţi 
mai mari livrăm și acasă. Pentru 
informaţii suplimentare sunaţi la 
0745-265436.

¤ Vând jaluzele aproape noi, 
1,80 x 2,30, pret negociabil. In-
formaţii suplimentare la telefon 
0745-265436.

¤ Vând miere de albine direct 
din gospodărie proprie. Infor-
maţii la telefon 0264-535847 
sau 0745-265436.

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Cluj, cu sediul în 
Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Ian-
cu, nr. 19, vinde la a patra licitaţie 
publică, în data de 30.09.2021, 
ora 12.00, bunul mobil constând 
din: Autoturism AA berlină, tip 
Honda, model Accord, an fabrica-
ţie 2009, culoare gri, serie șasiu 
JHMCU 15809C200508, număr 
înmatriculare CJ-27-YRI, la preţul 
de 10.945 lei, plus TVA. Informaţii 
suplimentare pot fi  obţinute la se-
diul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram I-
ancu, nr. 19, camera 112, telefon 
0264.705603 sau accesând pagi-
na de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunţuri vânzarea prin li-
citaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

¤ Banca Transilvania SA declară 
pierdute certifi catele constatatoa-
re eliberate de ORC de pe lângă 
Tribunalul Cluj pentru autorizarea 
următoarelor unități teritoriale:

1.Agenției “Aleșd” din Loc. Aleșd, 
oraș Aleșd, strada Unirii, nr. 16, 
jud. Bihor;

2.Agenției “Marghita” din munici-
piul Marghita, str. Republicii, nr. 
24, jud. Bihor;

3.Agenției “Rogerius” din munici-
piul Oradea, str. Ostașilor, nr. 16, 
bloc C2-C1, jud Bihor;

4.Agenției “Salonta”  din munici-
piul Salonta, strada Libertății, nr. 
25, etaj parter, jud Bihor;

5.Agenției “Ștei” din localitatea 
Ștei, oraș Ștei, str. Cuza Vodă, nr. 
8, parter, bloc AN 8, jud. Bihor;

Le declară nule.

¤ Pierdut Autorizația de liberă 
practică de medic stomatolog, 
dr.Tőkés Estera. O declar nulă.
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ANUNŢ VÂNZARE

Vând locuință individuală la casă, zonă centrală, proaspăt 
renovată, superfi nisată. 40mp utili, 60 mp total, curte tip 
terasă, intrare proprie, utilități proprii, două camere, 
bucătărie, baie, debara, încălzire centrală nouă afl ată în 
garanție, instalație pe cupru. 

Ferestre spre parc, geam la baie și bucătărie. La 5 minute 
de gară, 2 min de stație de autobuze, 10 minute de centrul 
orașului, 5 minute de Facultatea Dimitrie Cantemir, de Facultatea 
de Litere, de Liberty, lângă 3 parcuri. Parcare la fereastră. 

Bun pentru locuință, birou, cabinet medical, de avocatură, 
notarial, de psihologie, stomatologie, cosmetică, coafor, 
masaj. Foarte potrivit pentru cazare în regim hotelier de 
tip airbnb. Tel 0728828753

www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

str. Ilie Macelaru nr. 28

Cluj-Napoca

0264 597 603
0372 714 685
0770 594 756 De 17 ani oferim 

servicii medicale de calitate

Analize  de Laborator 

Alergologie  Cardiologie  Cardiologie Pediatrică 
Chirurgie  Chirurgie Pediatrică  Dermatologie Diabet 
zaharat Hematologie LogopedieMedicină 
internăMedicina MunciiNefrologieNeurologie 
Neurologie Pediatrică, Obstetrică-GinecologieOftalm
ologieOncologie MedicalăORLOrtopedie-Traumatol
ogieOzonoterapiePediatriePneumologiePsihiatrie 
Adulţi Psihiatrie PediatricăPsihologie şi Consiliere 
Psihologică Reumatologie GastroenterologieGeriatr
ie-GerontologieUrologie   nutritie si boli 
metaboliceEndocrinologie

Analize obţinere si preschimbare permis auto,
Analize permis port-armă

CONCURS

In conformitate cu Ordinul MS nr. 869/2015 cu modifi carile si completarile ulterioare, 

SPITALUL CLINIC MUNICIPAL CLUJ NAPOCA 
scoate la concurs, pe perioada determinata de 2 ani 

un post cu 0.5 norma de medic primar psihiatrie in cadrul  Cabinetului de Psihiatrie al 
Ambulatoriului Integrat Spitalului Clinic Municipal Cluj Napoca

Înscrierea la examen/concurs pentru postul publicat se face la sediul Spitalului Clinic 
Municipal Cluj Napoca, str.Tabacarilor nr.11 Serviciul RUNOS, in termen de 10 zile calendaristice 
de la data publicarii prezentului anunt, iar examenul/concursul se organizează în maximum 
30 de zile lucrătoare de la publicarea anunţului, dar nu mai devreme de 6 zile lucrătoare 
de la încheierea înscrierilor.

 Alte informatii referitoare la continutul dosarului se gasesc pe  site-ul Spitalului 
Clinic Municipal Cluj Napoca,  la sectiunea „ Anunturi”. Trăieste sănătos!Trăieste sănătos!

Hai la Piaţă!Hai la Piaţă!

 agrotransilvania@gmail.com
Dezmir, str. Crișeni,jud. Cluj

 0264-504 200

Programul Pieţii în aer liber în luna Programul Pieţii în aer liber în luna septembrieseptembrie este de la ora 05.00 la ora 18.00  este de la ora 05.00 la ora 18.00 
( inclusiv sâmbăta și duminică) ( inclusiv sâmbăta și duminică) 

Frcucte şi legume Preţuri Frcucte şi legume Preţuri

Roșii 2.50 lei/kg Cartofi  noi 1.30 lei/ kg

Gogonele 2,00 lei/kg Ardei iute 4.50 lei/ kg

Vinete 1.50 lei/kg Ardei gras 2.50 lei/ kg

Conopida  6.00 lei/kg Ardei Kapia 4.80 lei/ kg

Struguri 3.00 lei/kg Mure 18.00 lei/ kg

Prune 2.50 lei/kg Piersici 4.00 lei/ kg

Pere 3.00 lei/kg Tarhon,Mentă, Busuioc, Rozmarin 4.00  lei/caserolă mică

Gogoșari 5.00 lei/kg Leuștean,Mărar,Tarhon,Ţelină 7.00 lei/legătură mare

Castraveți 4.00 lei/ kg Afi ne 20.00 lei/ kg

Pepene verde 0.90 lei/ kg

Pepene galben 1.50 lei/kg

Preţuri actualizate la mijlocul lunii septembrie.

Toamna este sezonul gospodinelor. Borcanele cu zacuscă, castraveţi muraţi, dulceaţă și câteva sticle 
de bulion, nu trebuie să lipsească din cămara familiei.

La Centrul Agro Transilvania găsiti prune, pere, piersici , struguri, afi ne, mure, ardei, gogoșari, 
vinete, roșii si toate mirodeniile necesare, direct de la producători.

Toate le găsești la Centrul Agro Transilvania.

Transportul la Centrul Agro Transilvania Cluj este asigurat până în incinta pieții Transportul la Centrul Agro Transilvania Cluj este asigurat până în incinta pieții 
cu autobuzul cu autobuzul 8L8L..

ACORD DE MEDIU

SC SALZBERGWERK RESSOURCEN UND 
INVESTITIONEN SRL anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ”CONSTRUIRE EXPLOATARE MINIERĂ DE 
SARE GEMĂ DIN PERIMETRUL NIREŞ, INCINTĂ DE 
SUPRAFAŢĂ“ în comuna Unguraș, sat Unguraș (identificat 
prin extrasele de carte funciară nr.50466 Unguraș și 
nr.50467 Unguraș), jud.Cluj.      

 Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea 
Dorobanților, nr.99, în zilele de: luni-joi orele 09.00-14.00 
și vineri între orele 09.00-12.00.

 Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Cluj.

ACORD DE MEDIU

Subscrisa SOLVENDI S.P.R.L., în calitate de lichidator 
judiciar provizoriu al Maglia S.R.L. (în faliment, in 
bankruptcy, en faillite) prin Sentinţa Civilă pronunţată în 
ședinţa din data de 09.09.2021, în dosarul nr. 407/1285/2021, 
afl at pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

NOTIFICĂ

Toţi creditorii societăţii Maglia S.R.L. cu sediul în 
Municipiul Cluj-Napoca, Str. Traian Vuia, Nr. 210, Corp 
Clădire A, jud. Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului 
sub nr. J12/544/2002, având C.U.I. 14535543, că faţă de 
aceasta a fost deschisă procedura insolvenţei în formă 
simplifi cată prevăzută de Legea nr. 85/2014 și în consecinţă:

1. Termenul limită pentru depunerea opoziţiilor creditorilor 
la hotărârea de deschidere a procedurii este de 10 zile de 
la data comunicării notifi cării privind deschiderea procedurii;

2. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor asupra averii debitoarei și a 
documentelor justifi cative este data de 23.10.2021;

3. Termenul limită de verifi care a creanţelor, întocmire 
și publicare a tabelului preliminar al creanţelor în Buletinul 
Procedurilor de Insolvenţă este data de 03.11.2021;

4. Termenul pentru înregistrarea eventualelor contestaţii 
la tabelul preliminar este de 7 zile de la publicarea tabelului 
preliminar de creanţe în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă;

5. Termenul pentru soluţionarea eventualelor contestaţii 
și pentru defi nitivarea tabelului de creanţe este data de 
25.11.2021.

Ședinţa adunării creditorilor va avea loc în data de 
05.11.2021, ora 12.00, la sediul lichidatorului judiciar din 
localitatea Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. II, jud. Cluj.

INFORMARE

Această informare este efectuată de COMUNA Tureni, 
strada Principală, nr.243, Telefon : 0264-310009, ce 
intentionează să solicite de la ADMINISTRATIA BAZINALĂ 
DE APĂ MUREȘ, aviz de gospodarire a apelor pentru realizarea 
lucrărilor de „REFACERE POD MOARĂ TURENI PESTE VALEA 
RACILOR, COMUNA TURENI, JUDEŢUL CLUJ“.

Această investiție este nouă.
Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 

Legii apelor nr. 107/1996, cu modifi cările și completările 
ulterioare.

Persoanele care doresc să obțina informații suplimentare 
cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot 
contacta solicitantul de aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii 
și recomandări se pot adresa solicitantului sau la adresa 
primariatureni@yahoo.com, tel: 0264-310009.

NOTIFICAREE

C.I.I. MAXIM ANDREEA-MARIA, înscris în Tabloul 
UNPIR, sub nr. 1325/2021, tel. 0728176861, e-mail: andreea_
maria_maxim@yahoo.com, în calitate de lichidator judiciar 
notifi că deschiderea procedurii de insolvență în formă 
simplifi cată împotriva debitorului TEL SERVICE S.R.L., cu 
sediul social în Cluj-Napoca, str. Livezii nr. 59 Ap. 1, jud. Cluj, 
înmatriculată la O.R.C. Cluj sub nr. de ordine J12/2235/2008, 
C.U.I. 23909230, prin sentința civilă nr. 1631/10.09.2021 
pronunțată de Tribunalul Specializat Cluj în dos. nr. 
330/1285/2021.

Creditorii au dreptul de a formula declaraţii de creanţă 
preliminare pentru creanțele născute anterior datei de 
13.09.2021. Acestea vor fi  depuse obligatoriu la Registratura 
Tribunalului Specializat Cluj (Cal. Dorobanților nr. 2-4, Cluj-
Napoca) dos. nr. 330/1285/2021 (mail tr-comercial-cluj@
just.ro), iar respectiv vor fi  comunicate lichidatorului exclusiv 
prin email.

Termenul limită pentru depunerea declaraţiilor de creanţă 
este 15.10.2021. Termenul limită pentru verifi carea 
creanţelor, întocmirea și  publicarea tabelului preliminar 
este 25.10.2021.

Contestaţiile la tabelul defi nitiv pot fi  depuse în termen 
de 7 zile de la publicarea acestuia în B.P.I..

Prima Adunare a creditorilor va avea loc online, prin 
corespondență electronică, la data de 29.10.2021, ora 11. 
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Turneul 
Campioanelor se 
mută la Guadalajara
Turneul Campioanelor, care reu-
nește cele mai bune 8 jucătoare 
ale lumii, va avea loc în acest fi -
nal de an la Guadalajara 
(Mexic) în loc de Shenzhen 
(China) și va începe pe 8 noiem-
brie, a anunţat într-un comuni-
cat WTA Tour, conform Reuters.
Anul trecut turneul nu s-a dis-
putat din cauza pandemiei de 
coronavirus.
În iulie, circuitele profesioniste de 
tenis feminin (WTA) și masculin 
(ATP) au anunţat anularea unor 
turnee în China și Japonia, prevă-
zute către sfârșitul anului, din cau-
za preocupărilor legate de 
Covid-19 și de restricţiile de călăto-
rie în cele două ţări. În comunicate 
separate transmise atunci, WTA și 
ATP au precizat că Openul Chinei 
de la Beijing și Openul Japoniei de 
la Tokyo au fost ambele anulate. 
WTA informa la acea vreme că 
toate evenimentele din China și 
Japonia au fost anulate, cu excep-
ţia Turneului Campioanelor, la care 
participă cele mai bune jucătoare 
ale sezonului, și care era la acea 
oră în discuţie.
„Suntem încântaţi să anunţăm că 
Turneul Campioanelor va avea loc 
în acest an în frumosul și vibrantul 
oraș Guadalajara. Mulţumim com-
paniei Gemdale Corporation din 
Shenzhen pentru colaborare și 
abia așteptăm să revenim în ora-
șul chinez din 2022”, a spus Steve 
Simon, directorul general al WTA.
Shenzhen ar urma să găzduiască 
WTA Finals până în anul 2030.
În 2019, Turneul Campioanelor 
a fost câștigat de australianca 
Ashleigh Barty, în prezent lide-
rul WTA, după o fi nală cu Elina 
Svitolina (Ucraina).

Kaiac-canoe. 
România se prezintă 
cu şase sportivi 
la Mondiale.
România va participa cu un lot 
format din șase sportivi la 
Campionatele Mondiale de kai-
ac-canoe care se vor desfășura 
la Copenhaga, în perioada 
16-19 septembrie.
Conform paginii ofi ciale de 
Facebook a Comitetului Olimpic 
și Sportiv Român, FRKC a înscris 
sportivii la trei probe.
La canoe, Leonid Carp și Victor 
Mihalachi vor concura în proba ca-
re va fi  în programul JO de la Paris 
din 2024, dublu 500 m. 
Antrenorul Florin Popescu a fost 
nevoit să alcătuiască un echipaj 
nou pentru această competiţie din 
cauza problemelor medicale ale lui 
Cătălin Chirilă afl at în recuperare 
după Jocurile Olimpice de la Tokyo 
2020. În Japonia, echipajul Chirilă/
Mihalachi a terminat pe locul 5 la 
canoe dublu 1.000 m.
La kaiac, România va avea la start 
două echipaje. La K2 – 1.000 m, 
România va fi  reprezentată de 
Daniel Burciu și Constantin 
Mironescu. La K4 – 500 m, vor 
concura Daniel Burciu, George 
Săndulescu, Mihai Șerban și 
Constantin Mironescu.
La ediţia 2019 a Campionatelor 
Mondiale, desfășurată la 
Szeged (Ungaria), România nu 
a câștigat nicio medalie, cea 
mai bună clasare fi ind reușită 
de Victor Mihalachi și Cătălin 
Chirilă, locul 5 în fi nala probei 
de canoe-2 pe 1.000 m, care 
au reușit astfel și califi carea la 
JO 2020.

Pe scurt

Jucătoarea română de 

tenis Simona Halep, numă-

rul 11 mondial, a confi rmat 

participarea la turneul 

Transylvania Open (WTA) 

care va avea loc în octom-

brie, au anunţat organiza-

torii pe pagina

de Facebook a competiţiei 

de la Cluj-Napoca.

„Dubla campioană de Grand 

Slam şi-a confi rmat ofi cial pre-

zenţa la Transylvania Open”, 

precizează sursa amintită.

„Ultima dată când am vă-

zut-o pe Simona la Cluj, pe 

terenul de joc, alături de fani, 

a fost în 2019, la Sports Fes-

tival. Ne bucurăm că a reuşit 

să îşi revină după accidentări 

şi abia aşteptăm să o primim 

acasă aşa cum se cuvine, cu 

tribuna plină. Se anunţă deja 

o competiţie acerbă în octom-

brie, la Cluj. Transylvania Open 

este ultimul turneu înainte de 

WTA Finals, aşa că vom avea 

cu siguranţă un tablou foarte 

puternic!”, a declarat Patrick 

Ciorcilă, directorul turneului 

Transylvania Open, într-un co-

municat remis AGERPRES.

Cluj-Napoca va găzdui în 

perioada 23-31 octombrie al 

doilea turneu WTA din acest 

an, după ce Winners Open 

s-a desfăşurat în luna august, 

fi ind câştigat de germanca 

Andrea Petkovic. Cluj-Napo-

ca este singurul oraş din Eu-

ropa care deţine două licen-

ţe WTA. La turneul din oc-

tombrie vor fi  puse în joc 

280 de puncte WTA şi pre-

mii de 235.238 de dolari.

Biletele pentru Transylva-

nia Open WTA250 vor fi  pu-

se în vânzare la începutul lu-

nii octombrie, iar numărul lor 

va fi  decis în funcţie de regle-

mentările legale în vigoare la 

data respectivă. Meciurile se 

vor juca în BT Arena, pe hard, 

iar competiţia va începe cu 

două zile de califi cări. În ca-

drul turneului vor concura 32 

de jucătoare la simplu şi 16 

echipe la dublu.

Halep (care va împlini 30 

de ani pe 27 septembrie) a 

participat în acest an la doar 

nouă turnee, dintre care la trei 

a abandonat, cele mai bune 

rezultate fi ind sferturile de la 

Australian Open şi semifi na-

la de la Stuttgart.

Fostul lider mondial va mai 

evolua până la Transylvania 

Open şi la turneele de la In-

dian Wells (6-17 octombrie), 

respectiv Kremlin Cup, de la 

Moscova (18-24 octombrie).

Din 2013, Simona Halep a 

câştigat cel puţin un titlu în 

fi ecare an, cu excepţia lui 2021.

Simona Halep a confirmat participarea 
la turneul Transylvania Open de la Cluj-Napoca

U-Banca Transilvania Cluj 

a învins formaţia fi nlan-

deză Salon Vilpas cu sco-

rul de 106-97 (30-17, 

18-31, 22-23, 36-26), 

luni seara, la Peristeri 

(Grecia), în sferturile 

de fi nală ale turneului 

de califi care A în grupele 

Ligii Campionilor 

la baschet masculin.

Campioana României a avut 

un prim sfert excelent, încheiat 

cu un avantaj de 13 puncte. În 

schimb, următoarele zece mi-

nute au fost pe măsură de sla-

be, nordicii reuşind să egaleze 

situaţia la jumătatea partidei, 

48-48. Sfertul al treilea a fost 

unul echilibrat, dar fi nlandezii 

au reuşit să se desprindă la un 

punct, pentru ca ultimele zece 

minute să fi e dominate de clu-

jeni, care au câştigat la diferen-

ţă de nouă puncte.

Internaţionalul român de o-

rigine americană Patrick Ri-

chard a fost cel mai bun om al 

lui „U”, cu 24 puncte, 8 recu-

perări, 7 pase decisive. Au mai 

jucat Karel Guzman 3 p, 6 rec, 

2 pd, Stefan Bircevic 17 p, 1 

rec, 1 pd, Dustin Hogue 15 p, 

7 rec, 3 pd, Elijah Stewart 16 

p, 4 rec, 1 pd, Toni Katic 16 p, 

3 rec, 1 pd, Ştefan Grasu 1 rec, 

1 pd, Andrija Stipanovic 15 p, 

7 rec, 3 pd, Luca Colceag.

La Salon Vilpas au evolu-

at Mikko Koivisto 14 p, 3 rec, 

3 pd, Juho Nenonen 23 p, 6 

rec, Roope Ahonen 3 p, 1 rec, 

7 pd, Brian Fobbs 15 p, 1 rec, 

Marcus LoVett Jr 22 p, 7 pd, 

Perttu Blomgren 3 p, 2 pd, Ri-

ku Laine 4 p, 1 rec, 1 pd, Je-

remiah Wood 2 p, 4 rec, 3 pd, 

Bryan Griffi n 11 p, 7 rec, 1 pd.

În semifi nale, U-BT Cluj va 

înfrunta echipa greacă BC Pe-

risteri, miercuri, de la ora 20:30. 

Dacă va trece de formaţia ele-

nă, campioana României va ju-

ca fi nala cu Fribourg Olympic 

(Elveţia) sau KK Split (Croa-

ţia), pentru un loc în grupele 

competiţiei. În caz de eşec, în 

semifi nale sau fi nală, „U” va 

continua în FIBA Europe Cup.

Formaţia elenă este consi-

derată una favorite, prin pris-

ma tradiţiei şi a valorii lotului 

din actuala stagiune. Peristeri 

va aniversa pe 22 octombrie 50 

de ani de existenţă. Echipa a 

pornit la drum în sezonul 

1971-1972, când a participat în 

al doilea eşalon al Greciei. Pe-

risteri a promovat în 1989, iar 

anii '90 au fost de mare succes 

pentru galben-albaşti. Având 

în componenţă baschetbalişti 

precum Alphonso Ford, Marko 

Jaric sau Kostas Tsartsaris, Pe-

risteri a reprezentat Grecia de 

7 ori în Cupa Korac.

În 2021, Peristeri a termi-

nat Liga Greciei pe locul şase. 

De la Peristeri s-a retras, în va-

ră, legendarul Giannis Bouro-

usis, câştigător al Euroligii şi 

campion european în 2005.

În prezent, echipa îşi dis-

pută meciurile de pe teren pro-

priu la Arena Peristeri, o sală 

de 4.000 de locuri pe care ju-

cătorii U-BT au cunoscut-o de-

ja. Preşedintele grupării este 

George Pantazopoulos, func-

ţia de antrenor principal fi ind 

ocupată de Sotiris Manolopo-

ulos. Absolvent al Universită-

ţii Boston, Manolopoulos şi-a 

încheiat cariera de baschetba-

list în 2004 şi a devenit antre-

nor. El a pregătit formaţii pre-

cum Aris Salonic, Panathi-

naikos sau AEK Atena.

Manolopoulos are la dis-

poziţie o formaţie a cărei me-

die de vârstă este de 29 de 

ani. Rolul de căpitan îl are 

Christos Saloustros, o extre-

mă de forţă de 2.02 m. Salo-

ustros a primit distincţia pen-

tru jucătorul cu cel mai im-

portant salt valoric din cam-

pionatul elen în 2018. De a-

semenea, în lot se mai regă-

sesc o serie de baschetbalişti 

cunoscuţi. De exemplu, Peris-

teri l-a transferat în vară pe 

Ian Miller din Franţa şi a mai 

bătut palma cu Yanick More-

ira. Acesta este internaţional 

angolez şi a jucat cu naţiona-

la ţării sale la mondialele din 

2014, respectiv 2019. La între-

cerea din Spania, de acum 

şapte ani, Moreira a înscris 38 

de puncte şi a izbutit 15 re-

cuperări în confruntarea cu 

Australia. La nivel de club, pi-

votul de 2.11 m a mai activat 

la Murcia (Spania), Virtus Bo-

logna (Italia) sau AEK Atena.

Peristeri s-a mai întărit prin 

aducerea lui Josh Hagins, un 

fundaş sosit de la Iraklis. Pe 

de altă parte, în lot se afl ă şi 

Dimitrios Katsivelis, dublu 

câştigător al Euroligii cu Olym-

piacos Pireu. De notat faptul 

că extrema Erik McCree are 

experienţă în NBA, din mo-

ment ce a bifat 4 meciuri în 

maioul celor de la Utah Jazz.

Peristeri B.C. debutează în 

Champions League şi revine 

astfel într-o competiţie euro-

peană, după o pauză de 18 ani.

U-BT Cluj a debutat cu o victorie 
în preliminariile Champions League
U-Banca Transilvania Cluj-Napoca, campioana României la baschet masculin, 
a învins luni, în Grecia, campioana Finlandei, Vilpas Vikings

„U” BT Cluj, victorie cu peste 100 de puncte marcate, în primul meci din preliminariile Basketball Champions League

MIHAI SILVĂȘAN | 
antrenor principal 
U-Banca Transilvania 

 „ Am jucat un meci 
extrem de greu, cu o 
echipă puternică, destul 
de atipică, cu foarte 
mulți shooteri buni. 
Au avut un joc bazat pe 
aruncări de la distanță. 
Apărarea noastră a 
lăsat dorit, prin urmare 
am primit 97 de 
puncte. Din fericire,
am avut un joc foarte 
bun în atac, care ne-a 
adus victoria. De acum, 
gândurile noastre 
se îndreaptă spre 
meciul cu Peristeri.“
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